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N¢ mbéshtetje té nenit 52, paragrafi 52.1 © Ligjit Nr. 03/L - 040, pér Vetégeverisje Lokale
(“Guazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés™, Nr. 28 / 13, Qershor 2008), dhe t& Nenit 42 paragrafi
42.3 i Statutit & Komunés s¢ Vitisé, Nr. 01-013/491. t& datés 21.04.2011. ne Nenin 6 pika | ¢
Rregullores |pér Punén ¢ Kuvendit @ Komunés se Vitisé. Nr 01-013/594. e datés: 02.05.2014,
kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé beng kete:

FTESE
Froheni t& mermi pjesé né mbledhjen e -VI-, & rregullt & Komitetit pér Politiké dhe Financa.
¢ do t& mbahet me daté: 26.06.2019 ( e Mérkure), duke filluar né ora 10.00.

Mbledhja do & mbahet n€ zyrén ¢ drejtorit t& Drejtorisé pér Administrat€ né objektin ¢ Komunés
s& Vitisé, Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kéte:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ pesté ¢ KPF-s¢

2. Propozim vendim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ Kornizés Afatmesme
Buxhetore (KAB), 2020-2021.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregulloren mbi
themelimin dhe strukturimi e asamblesé komunale té fémijéve.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregulloren pér realizimin

¢ té drejtave té fémijéve pérmes sistemit geverisés komunale Migésoré pér

f¢mijé

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shpalljen né

diskutim publik propozim rregullore pér fillimin dhe mbarimin e orarit té punés

s¢ subjekteve té biznesit né Komunén ¢ Vitisé

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimi pér themelimin e grupit

punues pér hartimin e planit vjetori té punés s¢ Kuvendit komunal té Vitis¢ pér vitin

2020.

:Jl

Viti, mé 20.06.2019 ~ Kryesuesii Kuvendit

Me respekt !




Republika ¢ Kosovés

\
Bazuar né nenin 58 shkronja h) (€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 & Kuvendit t&
Republikés sé Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008). dhe nenit 50 shkronja ) t& Statutit t¢ Komunés s¢ Vitis¢
me numér 013/491 1& datés 21.04.2011 . Kryetari i Komunés sé Vitisé paraget kété :

| PROPOZIM VENDIM
PER KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) TE KOMUNIES SE VITISE 2020-2022
|
Neni 1
Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal qé t& aprovoj Vendimin, KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) E KOMUNES SE VITISE 2020-2022
Duke u bazuar né QARKOREN Buxhetore 2020/01 té datés 15.05.2019 me nr 01/777 nga ministria
Financave ku paraqet bazén pér hartimin e buxhetit pér vitin 2020-2022.

T Neni 2
Pjesé pérbérése _cikétij prppozim vendimi éshté .KORNIZA AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) E
KOMUNES SE VITISE 2020-2022 ** e hartuar nga Drejtoria pér Financa. Ekonomi dhe Zhvillim .
Neni 3

Pér zbatimin ¢ ké}lij propozim vendimi do té kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim ¢ Komunds $& Vitisé.

Neni 4

Ky vendim hyn né fugi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé dhe e nénshkrimit nga ang
e kryesuesit & Kuvendit t¢ Komunés sé Vitis€.
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1. Hyrje

Komiza Afarmesmd Buxhetore, KAB, eshté njé dokument i cili pérgatitet nga zyrtarét e administratés kompinale
dhe miratohet né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t¢ hollesishme té
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin ¢ vazhdueshem té buthenit
vietor. Giithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, té identifikuagra ne
dokumentet strategjike té komunés, aty ku ckzistojng, té integrohen sa mé mure ne procesin buxhetor.

Hartimi i Komizés A fatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet bushetore komunale té kérkua nga
Qarkoret Bushetord Komunale 2020/01 té léshuar nga Ministria ¢ Financave.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2020-2022 (KAB 2020-2022) paraget dokumentin kryesor mbi bazén ¢ té cillit do
& hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2020. Q&llimi kryesor i KASH-it éshté q& & ofrojé njé analizé t€ bazuar pér &
vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet g€ vijn& né pérputhje me prioritetet strategjike t€ Qeverisé

Kornizés Afarmesnie Buxhetore do té jeté baza pér pércakumin e sektoréve prioritaré t¢ zhvillimit dhe idenufikimin

e prioritereve e shqérndar;cs s¢ burimeve komunale pér periudhén 2020-2022. Jané kater faza t¢ permbledhusa per
zhvillimin ¢ KAB Romunale dhe afater kohore, si né figuren ¢ méposhteme:

DRAFT KAB-i Fundi i majit

Fillimi i Qershorit

Publikimii dokumentit te KAB-it Fundi i Qershorit

Procesi vjetor buxhetor




I1. Deklarata ¢ Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna ¢ Viusé shﬁn’hct n¢ pjesén juglindore té Kosovés, rajoni 1 Anamoraves péraférsisht 40 km né jug t¢
Prishtinés. Kufizoher me 5 komuna tjera ( Gjilanin, Ferizajin, Kacanikun dhe dy komuna té reja si Kllokotin ¢
Parteshin dhe né jug me IRJM-né. Pozita gjeografike gé ka 1 mundéson asa) hdhje e mira me gendrat tjera té

Kosoves dhe ¢ r:uoI\ir. I.umi Morava e Bincés kalon pérmes luginés qéndrore té Komunés ku krijon kushte md ¢

favorshme pér aktivitete bujgésore . Komuna e Vitisé ka gyithse) 39 fshatra. Sipas rezultateve preliminare té
regjistrimit ¢ popullsisé & vitit 2011, Komuna e Vitisé ka 46.987 hanoré ( regjistrimi i vire 2011) 2.64 %o e

popullsisé né¢ total, madhesia gjeografike 270, popullsia pakicé né komune 258, ( Qarkorja Buxhetore 2020-2022/01
fage 11) 1¢ organizuar né 10,389 ¢konomi familjare ( sipas faturave té tatimit né proné per vitn 2019 - marré€ rjga

sektori 1 tatimit né proné .

Komuna ¢ Vinse shrrther ne pesen gendrore e fushcgropes s¢ Moraves se FEpérme permes saj Kalon lumt

Morava ¢ Binces. Ushee ¢ vendosur a¢ mye reatshireé shume piellore; ¢ pershratshme per kulttvimin e te gpitha Imtw\’c
1

bujqesore. Pas okupamit e trevave shgiptare Kosoves) nga pushruesit Osman, treva ¢ Vitse ishre pjese ¢ Nah
Morayves

Giate Dutres s¢ Dare Ballkamke (1912), sikur pjesct fera te Kosoves, edhe Vita me rrethine okupoher nga S

"¢ SC

brbia,

ndérsa gjaté Luftés $¢ Paré Botérore okupohet nga Bullgaria, mandej né mes dy luftrave botrore ishte nén okugpimin

e Jugoslliy s ,l"lh‘Ll‘)-H}. Giaté Luftés sé Dvté Borérore ishre pjesé e zonés okupuese Bullgare , ndérsa ne vipshte

1944 mipushraher aga Jugosllavia komuniste. Vitia ne vian 1912 ishre shpallur komung, ndersa gjaté Mbre
Jugostlave shie pie ¢ perbérse ¢ Banonise se \ ardant me gender ne Shkup. N¢ pikpamje admunistrative \'ina
komune e vete st piest Qurkur re Gitlamir, N¢ vinn 1952 nga garku i Giilamir formohen i rrethe: Gitlani,
Dardana. Nddssa nd vitn 1939, kar rransformohen rrethet, Vitia shenderrohet Komune né vere.

Vioa ka nje sip‘ér'é\qe relativisht té rrafshet, njé toké mjafté pjellore, sipérfaqe té konsiderueshme pyjore (sip

ense
1shite
\ 1114,

€sa ¢

Karadakut te Shkupit, me majén e Kopilagés me njé lartési praj 1490 m , male kéto gé formojn¢ edhe kufirin ngtyror
mes Kosoves dhe Magedonisé), por edhe rredha té mjaftueshme te lumenjve ( Morava ¢ Bingés, Letnicq et).)

Giithashru Vitia ka lsast ¢ jo metaleve. Kjo komuné, me njé sipérfage prej rreth 300 km?, shrriher ne jughndlje té
} ! ] j¢ sipertage prej jugiingly

Republikes se Kuso%"és. Nga magjistralja Prishtiné — Shkup, Vitiné ¢ ndajné vetéem 13 km rrugé. Me Prishtinén,
mé rrugé automobilistike né dy drejume: pérmes Ferizajt (55 km) dhe Gjilanit (67km).

Vitisé i nevojitén verém 13 km pér u kyour né hekurudhat ¢ Kosovés, kurse deri né aeroportin e Prishtines fuhct

kaluar 80 km. Me piken kufitare me Magedoning, Hanin e Elezit, e ndajné 37 km rruge, me Shkupin 60 km, nd
me acroportin ¢ kéd) qvreti 82 km.

Mbi 1,649 deri né fund té vitit 2018 dhe deri mé daté 30.maj 2019 jané 70 biznese té reja do t¢ thoté totali i
bizneseve akove ne ikomum‘:n ¢ Vitis€ éshté qé operojne ¢sheé 1,719 . Bazuar né t¢ dhénat ¢ zyrés pér rcgiistrixq
bizneseve né Komunén e Vitisé, aférisht merren me : veprimtari tregtare, 30% né scktorin e shérbimeve 39%,
prodhuese 197 , ndérumore 13%.

dhet

‘rkaq
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Komuna e Vitisé

Vizioni 1 meéposhtem per Komunen Vitse 1 definuar pas konsulimeve me akterét ¢ réndésishem té jetes p

¢hitike

ekonomike ¢ sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, q¢ ka zhyilluar

komuna sic jane:
1. Kotnizen Afatmiesme te Shpenzimeve (KASH) 2( 120-2022 t¢ Qeverisé sé Kosoves dhe prioriteteve baze te

5a}, S1

dhe Qarkorer Buxhetore Komunale 2020701 € léshuar nga ministria ¢ Financave te Qeverisé s¢ Republiftés s¢

Kosoves
2. Plani zhvillimor i Komunés sé Vitisé dhe Kllokotit ( tash Komuné ¢ re ) 2010-2020+
3. Plani zhvillimot urban — Viti 2010-2015+

Vizioni i Komunés pér tri vitet e ardhshme éshté njé vend me plan té zhvi

kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendé
kultura bujgésore , industri pérpunuese ( drurit, metaleve ), e kulturés sé p
arsimimit dhe jetés sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe kriji

 kushteve mé té mira té jetesés pér gytetarét e saj.

uar

komunal dhe urban, zhvillim té géndrushém ekonomik, dhe shérbime efikase e

me
sur,
it té

Djep kulturor i shkolles shqipe, uré ¢ zhvillimit ¢ géndrueshém, modern, 1€ fuqis

partneritetet publiko private do ¢ determinojné shérbimet cilésore, aktivitete ekonao
tregtare, industriale dhe turizém né ~hvillim, Komuna e Vitisé do jeté me ¢ gjitha res
atraktive peér investime dhe ndérmarrési,sidomos né industriné pérpunuese, agrobi
turizom hulturor ¢ rekreativ, me theks (€ veganté né hvillimin ¢ géndrueshém, model
fugishim, funksional me (¢ gjitha pérmbajtjer. yytet kompakie, atraktiv pér 1é jetuan
punuar, promovues i purineritetet publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ehond
¢ mirégenie né shvillim, me rolin dhe identitetin e fugizuar.

1¢m,

funksional me t¢ gjitha pérmbajijet, komuné policentrike, atraktive pér 1¢ jetuar dhe puguar,

hrike |
birset
Z1es,
n, 1€
dhe

mike

Atributet me té randesishme @ cfarédo dokumenti e planifikimit strategjik dhe vizionit t&é definuar jane $¢ part
lehtésira ¢ komunikimit si dhe sé dyti llogaridhénia. Me géllim € pérmbushjes sé kétyre dy atribute binjake ppioritet




strategyike ¢ Komunes né periudhén afarmesme jané grupuar né pesé prioritete gé do t¢ mundesojné realizithin ¢
gellimit € vizionit réné per Komunén,

Nga kéto pese priogitere kané € béjné me realizimin ¢ objcktivave dhe kontribuon né zhvillimin ¢ shérbimeve me te
mira komunale pér gytetarét ¢ Komunés s¢ Vitsé:

L. Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér té gjithé

Rt ¢ ckonomise komunale pérmes;

7 Permurcsimit ¢ standardeve ¢ arsimimit dhe nivelie e arrites {(papsje shkollore, renovime shkollore| dhe
permiresim, l)t?'sa per student, laboratore)

# Mbeshterjes digekre 1é sektorit bujgésor dhe blegtorisé

2. Pérmirésimi i shéndetésisé dhe mirégenies sé qytetaréve
Ky dhe ndihma pér gvretarer per ¢ pasur jeté @ shéndetshme dhe aktive né komuniterin e ryre:

# Assstenca sogule pér familjer ne nevore, pa te ardhura/té ardhura té uléta
7 Permuresim § ofrimit t¢ shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile (Caritas Kosova)

3. Pérmirésimi i ambientit (¢ Komunés dhe géndrueshméria e tij
Absorbimi 1 popullates ne rrige ne komune dhe mekohesishr mbroja ¢ ambientit permes:
7 Permurésimit dhe ngjenenmit té infrastrukturés rrugore (shenjézimi 1 komunikacionir, ndrigumi publik |dhe

numerizimi), ransportit, kanalizimic dhe jit e pyshém |
»  Pérmiresimit 1€ standardeve ambientale,

N

Ofrinu s md shumd hapésirave dekorative , pargeve,
7 Promovimii prrojekteve pet rint |, sport dhe kulture.

4. Krijimi i siguris pér qyvtetarét ¢ komunés
7~ Pérmurésimigsiguris ne gveet dhe ne tere teritorin ¢ komunés

Sepse komuna ka komitetin e siguris ku shqyrtohet né vazhdimési situata ¢ siguris

Ndeérsa priositen 1 fupdir strategpk 1 Komunes ka te béjeé me efikasitenn e brendsheém té geverisé komunale fhe
pernuresimun ¢ ofrmy ¢ sherbimeve per gyrerarér ¢ saj.

5. Funksionalizimi i geverisjes komunale qé ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave &
aytetaréve

Permuresimi i shérbimeyve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar qasjen me t¢ lehté té tyre né administraté




Pesé fushar prioritare t¢ komunés dhe objeknvat e saj pér periudhén afatmesme 2020-2022 do t€ shogérohen nfe nje
.aiks té hyrash dhe shpenzimesh né té pesé kategorité ckonomike té cilat do té mund té monitorohen dhe raportphen

karshi arritjeve.

Historiki 1 s ‘r.._nrlr-r“Mmunu’e.ﬂ; se Vitise ne fushat

Zhvillimi Ekonomik

Vitia, népér té cilen kalon lumi Morava e Bingés, shtrihet né pjesén gendrore té fushé gropés sé Moravés sé Epérme. Lumi Mo

va e

Bingés, né & cilen derdhet edhe lumi Letnica, ka njé réndési té madhe ekonomike, meqé mundéson ujitien e tokave Ndpnése

konsiderchet si njéra ndér komunat me & pazhvilluara té Republikes sé Kosoveés (me njé infrastrukturé t& kénaqshme rrugore,

rjo

edhe me rrjetin e ujésjellésit té kanalizimit ). Vitia e vendosur né njé rrafshingé shumé pjellore, ka mundésiné e kultivimit té, té|gjitha
biméve bujgésore. Kjo &shté edhe arsyeja qé sektorn | bujgesise eshté njéri ndér sektorét kryesor té zhvillimit ekonomik t& komurjés sé

Vitisé, edhe pse viteve (& pasluftés ka ngelur prapa né kété drejtim, pér té knjuar njé pérpareési tregtia dhe me pak zejtaria.
Sidogofté, Komuna e V*ﬁsé ka potencial t& madh t& zhvillimit t& sektorit bujgésor.

Pérparésité e komunés sé Vitisé pér zhvillimin e bujgésisé jané:
|

Numri 1 madh i fermeréve dhe tradita né bujgési

Kualiteti i mire%i tokes bujgesore

Rendimentet @ mira né perimtan

Ekspert te mjarueshém té sektorit bujgesor efj...

Duke pasur parasysh zhvillimin e bujgésisé né te ardhmen né komunén e Vitisé 8shté hartuar njé strategji pér zhvillimin bujgésor jé né

vete ngérthen:

e Permirésimi i infrastrukturés rrugore- rurale
e Projektet pér ngritien e kapaciteteve pérpunuese
e Ndernmii metbdologj:sé ne kultivimin e kulturave lavértare ( grurit dhe misrit)
e Rritja e kapaciteteve té fermave ( kalimi i tyre nga fermat e vogla né ferma té mesme dhe té médha)
* Hapja e punkteve grumbulluese pér grumbullimin e prodhimeve bujgésore (ményré e vetme pér bujqit, pér ti shitur né mgnyré
te sigurt prodhimet e tyre né treg)
e Ngritlae fabn’kfave per peérpunimin e prodhimeve bujgésore
e Zhvillimi mé i madh 1 viseve rurale né bujgési ( ngritja e plantacioneve t&é pemeve)
e Nagritia e kapagitete pér zhvillimin e agro-turizmit né komunén e Vitisé
e Projektet per zhvillimin e bujgésisé organike ( nevojé dhe perspektivé e kohés)
* Menaxhimi dhe shirytézimi i drejté | pyjeve, dhe
e Angazhimi i eksperiéve bujgesore né aktivitetet e bujgésise etj. .,
Arsimi

zhvillohet ne gjuhén shgipe dhe né até serbe dhe ka gjithsej 17 shkolla fillore me 18 paralele té ndara fizike né gjuhén shqipe
shkolla t& mesme. Gjithashtu né kété komuné procesin mésimor e zhvillojné edhe 1 shkolié fillore né gjuhén serbe si arsimi parash
cerdhja "Gézimi yné “ né Viti.
Né kéto institucione shkollore vijoné méesimin rreth 8, 976 ( 9,324 né vitin 2019 ¢ka do té thoté se kemi 348 nxénés mé pak se n¢
2019 (9324-8976 = NN)Lshlh Qarkoren Buxhetore 2020/01 fage 14)
Me gellim té ofrimit sa me & miré té kushteve né fushén e arsimit té késaj kamune pér puné dhe pér zhvillimin e procesit edtg
mesimor dhe té ngritjes sé cilésisé sé saj, né agjendén e institucioneve komunale éshté jo vetém pérmirésimi i infrastrukturés ekzi
shkollore por edhe ndémmn | shkollave 1€ reja | komuna planifikon t& mbeéshtes !
Rnija e pérfshines sé fémijéve né institucionet parashkollore
- Pémiirésimi i cilésisé sé mésimdhénies né arsimin fillor dhe té mesém,
- Forcimi { mekanizmave té llogaridhénies dhe certifikimit né sistemin .

Procesi edukativo arsimor né Komunén e Vitisé pérfshingé nivelet e ndryshme si prej atij parafillor e deri te ai i mesém e i larte. NFsimi

he 3
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Shéndetesia

Rreti shendetesor né komunén e Vitisé eshté maft miré | shpérndaré.  Qytetarét e Vitise pér té marré ndihmén dhe kujdesin primar
shéndetésor, mund & drejtohen né gjashte punkte t& Mjekesiseé Familjare (nepér disa fshatra té kesaj komune), né kater genfira té
mjeksis familjare ndérkohé gé né gytetin e Vitisé ekziston Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Néna Tereze”, e cila pér qyfetarét
e Vitisé ofron 24 oré sherbime.dhe ambulanta né fshatin Pozheran edhe kjo ambulant ofron 24 oré shérbime pér gytetarét e \itisé ,
Kéto gendra e punkte, i mundésojné Vitiasve gé brenda 10-15 minutave té arrijné der né ambulancé ku mundé ti ofrohet Kujdesi
primar shéndetésor. |

Né QKMF “ Néna Tereze" kryhen kéto shérbime:

Shérbimi i pérgjithshem

Shérbimi | mjekesisé familjare

Shérbimi gjinekologjik |

Shérbimi internistik

Shérbime rentgeni

Sheérbimi pediatrik-

Shérbimi Stomatologjik|dhe Sheérbimi pér vaksinim

Kjo gendér ka rreth 139 té punésuar, ndérkag numri 094 éshté gjithnjé | hapur pér thirrjet emergjente.

Kultur

Institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport e cila organizohet nga kéta sektor:

Sekori per Kulture,

Sektori pér Rini dhe Sport

Sektori i Bibliotekés Publike Komunale

Sektori i Arkivit Historik

Organizimet kulturo-sportive Statutare né kuader té késaj drejtorie jang:
‘Flakadani | Karadakut’, 21-26 Mars

"2 Korriku™- 18 Qershor- 2 Korrik

Dita e glinmit e Komunes sé Vitisé. 14 Qershor

5 Maji, Dita e Déshmoréve té Atdheut

Naérkag manifestimi kulturor, letrar e shkencor * Takimet e Dom Mikelit" éshté njé manifestim tradicional me pérmasa
gjithékombétare, Ky manifestim organizohet nga Shogata e Kulturore Shkencore “Dom Mikel Tarabulluzi me gendér né
fshatin Stubell. Ky manifestim tradicional organizohet gé nga viti 1990 dhe mbahet zakonisht t& premten dhe té shturjén e
parafundit t& muajit shtator, né shenjé té shénimit t& Shkollés s& paré shqgipe né Kosové, mé saktésisht né fshatin Stubéll
1584-1905 dhe né shenjé té pérkujtimit té mésuesit té saj Dom Mikel Tarabulluzit, ndér aktivitete tjera té cilat organizphen
apo mbeshteten nga DKRS tradicionalisht jané: Ditét e Zojes s& Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésisé sé Republikgs sé
Kosoves, 3 Maji-Dita Botérore e Lirisé sé Shtypit, 9 Maji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita Ndérkombétare e Femijéve, 15
Shtatori- Dita Ndérkombeétare e Demokracisé, 26 Nentori- American Thanksgiving, 28 Néntori- Dita e Flamurit Kombétar,
8 Marsi- Dita Nderkombetare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mesuesit ndérsa nga kodi buxhetor i DKRS-se gjate vitit fiscal
shperndahen subvencionet sipas kérkesave.

Né kuadér té bibliotekés komunale té Vitisé ekziston njé fond librash prej 54.556 dhe até né gjuhét: shqipe, serbokrpate,
angleze, frénge e turke). Né kuader te kesa) biblioteke funksionon sektori pér té rritur dhe té vegjél gjithashtu pérvec fondit
té librave tekstual kjo biblioteke ka edhe fondin auditiv (pér té verbér) por ky fond éshte vetém né gjuhén angleze. Nymri |
lexuesve éshte gjithnje ne rritje dhe ky numeér eéshte afér 11.000, ndérkohe gé kete vit jané te regjistruar 1.186 lexues | Kjo
biblioteké éshté e vendosur né Shtepine e Kulturés “Bajram e Gursel Sylejmani” né Viti dhe gjithashtu ne kuadéf saj
funksionon biblioteka né : Pozheran, dhe Sliatiné e Epérme

Gjate vitit 2018 Biblioteka Publike Komunale ka zhvilluar té gjitha aktivitetet e veta konform Ligjit dhe planit té punés per
vitin 2019. duke kryer detyrat e veta dhe duke gené né shérbim té lexuesve, duke u angazhuar né ngritien e nivejit te
shérbimeve. me qellim qé qytetaréve dhe lexuesve té rregullt t'iu ofroj kushte sa mé kualitative dhe shérbim sa meé cilgsor.

Biblioteka Pubtke gjate vitit 2017 eshte angazhuar rreth pérmirésimit té kushteve té Bibliotekave amé dhe né degé.




I11. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udheheqe drejtepérdrejt politikén makrockonomike (kjo éshté kompetencé ¢ geyerisé
gendrore) mjedist 1 pérgiithshem ekonomik ndikon ne pasqyren fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtoher si yijon,
shih rabelén mé poshte. Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés éshté ne pérputhje me  korhizén
makrockonomike & Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve ( KASH-Qarkorja

buxhetore ) 2020-2(122 ¢ pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Romponenter ¢ polikes makrockonomike sic jan¢ Bruto Produkt Vendor, inflacioni dhe domografia uhet

konsideruar dhe marre parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2020-202 21 e Qeverisé sé Kosovés bazupr né

t¢ dhénar historike s dhe ne zhvillimet ¢ fundit eckonomike dhe sociale té vendirt .

Kandikacione |se do té kete ecurt pozitive té rritjes ckonomike né vitet ¢ ardhshme, mé saktésisht né periufihén

2020-2022 parashihét njé rritje globale vietore 4.6% ( shih KASH 2020-2022 faqe 23).

Natyrisht se rritja ckonomike ndryshe pérktheher edhe né kiijimin e vendeve té reja té punes dhe zbutfen ¢

papunesise ne Romune, ge n¢ periudhén afatmesme ulet nga niveli 1 pergjithshém i papunésisé .

Romuna nga ang ¢ saj do ¢ adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion @ krijimie t€ ambientit mé té mir¢ per

sckrorin privar dhe 41'ir]cs s¢ 1€ ardhurave t€ tyre, rrejdhimishr rritjes sé té hyrave buxhetore komunale, rritjes peale

duke pasur parasysh lmbledhicn ¢ te hyrave vetanake |
Akrualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative.

Tabela 1: Indikatorer gkononik

Indikatorét

makrockonomik ne( Kosové

Rritja reale ¢ BPV neé ™ 4,7 4.7 45
Inflaciont né Yo 1.7 1.3 1.3
Indikatorét ckonomik

komunal

Popullsia ¢ Komunés 46,926 47.986 48.426
Numn 1 bizneseve & 1,479 1,550 1,670
regjistruara

Numri 1 nxénesve 9,324 8,976 8,800

Burimi: Korniza AMfatnesme ¢ Shpenzimeve, Qevena e Kosovés, 2020-2022 ( fage 32).

3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2020-2022
Buxheti 1 Komunés s¢ Viuse pérbéhen nga dy burime Kryesore.

1. Grantet qc?critarc dhe
2. Té hyrat vc*tanake komunale .

Figura 1: Buxhed 1 Kbmunés ne vite (2020 — 2022), milion Euro:.
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Neé baze te planifikimit ré béré nga viti 2019 grantet pér Komunén e Vitisé si térési do té shénojné rritje 7.
Buxher né vitin 2018 1shte né shumé prej — 11,097,985 € , vitin 2019 éshte né shumé prej - 11,399,551 € | vitin 2020
né vinn 2021 - 12,729,920 €, né vitin 2022 -13,194,610 €, ) sipas t¢ dhénave t€ prezantuaga n¢
tabelén mé poshte, keto té dhéna kryesisht bazohen ne t¢ dhénat ¢ pérgjithshme buxhetore gé planifikohen né fuvel
te Qeverisé nacionale, sic parashthet me KASH-in 2020-2022. Rritja pér vitin 2020 kryesisht éshté reflektu

eshré- 12,305,492 €

grantin ¢ pergjithshém ne shumé prej 500,900 € ose né krahasim me vitin 2019 né 11.34 %, grantin specifik t& a
né& shumé prej 440.094 € ose né krahasim me vitin 2019 né 9.97 %, grantin e shéndetésis né shumé prej 172
€ . kan¢ shénuar rénje ¢ hyra vetanake né shumé prej 94.374 € né krahasim me vitin 2019 né 9.05 %. nuk |

mjete t¢ planifikuara né fondin ¢ huamarrjes sig kishim né vitin 2018 dhe 2019 .

Ne vitin 2020 kemi rritje né grantet operative ( i pérgjithshé, specifik i arsimit dhe spacifik i shéndetésis ) né sh

prej 1,113,084 € .

Te hyrat vetanake komunale ne krahasim me viun 2019 né vinn 2020 kané shénuar zbritje prej 94,374 | né vitin
kane qen t¢ planifikuara ne vere prej 1,042,973, né viun 2020 jané té planifikuara né vleré prej 948,599 €, pér yitin
2021 né krahasim me vitn 2020 jané rritur pér 66,238 €, pér vitin 2022 ka rritje prej 132,507 € né krahasim me Yitin
2020 (kufir ¢ caktumﬁ nga komisioni 1 granteve né nivel ndérgeveritar Qarkore buxhetore e komunave 20209/01).

Tabela 2: Planifikimi i te hyrave komunale sipas burimit pér vitet 2020-2022, dhe viti aktual 2019 né euro
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| Burimet ¢ té Ardhurave | [ 4

[0 [GRANTET = = il TEe A0ZARB09\ = 11,356,893 11,715,083) 28l

LGt s Péogathshom
4,406,302 4919,202 5,189,845 §497,975
20t \rsimit
4,373,897 4855987 4.880.266 4904 668
F|Greanu o Shéndetesise 1,409,610 1,581,704 1,644 972 11710,771
4 [ Fomcdir huanaenes
112,769
TOTALI I TE HYRAVE KOMUNALE 1,042,973 948,599 1,014,837 1,081,196
11,399,551 12,305,492 12,729,920| 13,194,610
TOTAL BUXHETI PER VITE 399,551/ 12,305, AN o s

Nr.re

n, Burimet e té Ardhurave
I-A, TE ARDHURAT E ADMINISTRATES KOMUNALE - Direkte

1 Ligensat komerciale dhe té biznesit / Lejet 2.500 2.500 2.500 4.500
1 1. /Funksionimet e dyqbneve & médha dhe shérbimeve tjera

Funksionimet e aktiviteteve industriale ose aktiviteteve té lidhura me
1.2 [ndértimin
Funksionim me shitore ne rrugéose afér rrugeve kiosqe karroca té vogla
1.3 Jlevizése(pranimi teknik | loklait) 2.500 2.500 2.500 4.500
Funksionimet e bankave bashk té sigurimit dhe shérbimeve tjera
1.4 [finansiare
1.5 |Funksionimet e Guréthyesve minierave - =
Licensat pér lojra zbavitése, pije alkoolike,reklamime, shpallje etj./

2 Lejet - - - -
2.1 [Funksionimet me makina me monedha ose me lojra dh té ngjajshme
22 |Funksionimet dhe vendosja e shérbimit té pijeve alkoolike
2.3 |Reklamimi, publikim| ne pronén Komunale

}
J Ligensat profesionale / Lejet - - - -
J
3.1 |Funksionimi | sheérbimeve profesionale ( Avokatet,Mjeket Dendistet. eti ) - -

4 Shfrytézimi i Tokés dhe Lejet e ndértimit 62.400 97.441 105.000 105.000
4 1.|Lejet pér ndértim dné Konstruklime 54.000 74.000 80.000 50.000
4 2 |Pagesat & nderimit te destinimil te toxes ekzistuese 8400 23.441 25.000 5.000
4.3 |Pagesat e demalimit

Pagesat me ndikim nga shfrytéz.i madh i rrugéve publike apo i

shérb publ té siguruara pér ndénim ose operim komerc duke pérfshire
4.4 |edhe vendet e nxjerrjes se resurseve nat.

Tatimet nga nxjernale Resurseve natyrore{Neni 10 5 CFA Udhézim
45 |Ad Nr.2001/03 dhe|2001/02 DLA}

5 Inspektimi i tokés dhe aktivitetet Gjeodezike 80.200 80.200 89.500 $9.500
5.1 |Fleta poseduese dhe kopje plani 30.900 30.900 34.500 B4 500

|52 |Aktivitetet né teren qé kané té béjé me matjen e vendit 19,200 18.600 21.000 P1.000

1
5.3|Takse regjistrimi | trashegimis / bartja e pronesis 30.100 30.700 34.000 54000
6 Shérbimet e inspektimit té Shéndetit dhe Sigurise 400 1.600 7.200 7.300
\
61 [Inspektimi | objekteve q& ofroiné ushaim dhe akomodim publik
i
6.2 |Inspektimi | ambientit| 400 3 600 7200 7300
6 3 |Inspektimiil ngertimit :shefbnmn te zjarrefikésve dhe konstruktimit




% Shtrytézimi i pronis Komunale 24.848 27.088 30.058 26.711
Baza ditore apo bazat tiera per shfrytézimin e pronés publike pér
7.1 |aktivitetet komerc!je apo Jo komerciale 8.400 8640 8 760 8.711
7.2 |Ngarkesat pér hapsiré né tregje ose né objekte té ngjajshme 400 2.400 4.000 4.000
7.3 [Marrja me gira e objekteve komunale per njé afat te gjate 13.548 13.548 13 548 14.000
7.4 |Te hyrat nga shitja € pronés komunale 2500 7 500 3750
8 Pagesat né lidhje me Automjetet 80.700 91.900 92.100 105.600
8.1 |Lejet e automjeteve per autotaksi 1.200 2,400 2.600 2.600
8.2 |Parkimi ne parkingun publik | paisur me garazhim apo hapsira tera
8.3 |Gjobat ne trafik
8.4 |Largimi dhe deponimi | autometeve
8.5 |Regjistrimi i automjeteve 75.500 89 500 89.500 103.000
9 Gertifikatat dhe Dokumentet Zyrtare 69.047 68.782 68.990 72.189
9.1 |Pagesat e regjistrimit té pronés dhe & transferit
Dokum lidhur me statusin shoqéror si dhe te
9 2 |lindjes vdek] marntesds shkurorizimit 36.300, 36.000 40000 K0.000
9.3.|Pagesat per kopjet shiese & centifikatave/doXumenteve 1.500 1.500 1.500 2.000
9 4 |Taksa administrative
9.5 [Te tiera 31.247 31.282 27 490 $0.189
10 |Taksa e pronés 400.000 430.000 442.000 492285
10 1 |Pagesat e taksés sé pronés 400.000 380.000 382.000 412 285
10 1 |Pagesat e taksis s& tokés 50.000 60.000 §0.000
11 |Té ardhurat tjera 31.548 35.078 56.000 6.000
11.0.[Perfitimi nga privatizimi
11.1.|Regjistrimi i Biznesit -|
112 |Te hyrat nga}kontes(e¥ e komunesAdministrata e Unmikut
11.3 [Gjobat tjera
114 [Pagesat tjera 31.548 35078 56000 56000
I-A, Néntotall I-A , Té ardhurat direkte (Tarifat dhe ngarkesat) 751.643 836.589 893.348 959.085
|
I-B, TE Ardhurqjt e Administrates komunale - Indirekte 206.810 - - -
1.0 |Benimet n¢ komunikagion té Qrumbulivara pérmes Nivelit Qendror (ShPK) 75.000
1.1 |Gjobat & ghykatave | 120810
1 2.[Denimet e ekonomis sé' pyjeve 11.000
=-1:8:
Néntotali |-B, Té ardhurat indirekte (Pjesa gé i takon komunave)
| Totall | Adminisua;es komunale (Direkte dhe Indirekte & |A+IB ) 958.453 836.589 893.348 959/085




TE ARDHURAT NGA ARSIMI
1iQerdhet 20.000 20.000 21.000 21.000
2|Arsimi parashkollor
3|Arsimi fillor
4|Arsimi | mesém 2,000 9.000 10.000 10.000
5|Te tiera
L Totali - Arsimi 22.000 29.000 31.000 31.000
Té ARDHURAT NGA SHENDETESIA
1|Shendetesia primate 60.000 72.000 78.311 78.311
2iTe yera 2.520 11.010 12.178 12.800
118 Totali - Shéndetésia 62.520 83.010 90.489 91.111
TOTAL! | TE T\ARDHURAVE VETANAKE TE KOMUNES ( I+1I+11): 1.042.973 948.599 1.014.837 1/081.196

Né planifikimin ¢ buxhetit nuk kalkulohen té hyrat e nivelit qéndror — t¢ hyrat indirekte por verém té hyrat dirdkre .

Buxheti komunal vazhdon té dominohet nga transferet geveritare né tri vitet ¢ ardhshme do 1€ pérbéjné

aférsisht 92,29 4 (11.356.893 € ) t¢ buxhetit toral té komunés kurse nga té hyrat vetanake t¢ komunés me 7.72 Jo
\ § ’

948,599 € ) .

Shuma né € %
Tran_'sfe‘fel geveritare/grantet 11.356.893 92,29
Té hyrat vetanake Komunale 948,599 7,71
Totali 12.305.492 100,00

3.2.2 Politikat ¢ reja

S¢ pari I\'omLJnn ¢ Vinsé né i vitet ¢ ardhshme do t¢ béjé perpjekje ne mobilizimin ¢ resurseve komunaje me

.

géllim t¢ adaptimit ¢ politikave t€ reja q¢ ka inicuar geveria nacionale ¢ Republikés s¢ Kosoves, por edhe te atyre é

mnicuara né nivelin c!qcvcrisé komunale.
Me kété Qarkore bércaktohen grantet geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2020 dhe orientimet péj

vitet 2021-2022. bazuar né prioritetet strategjike t& Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale ndérgeveritare. Po

ashtu. Kjo Qarkore dc’:‘rc:lkmn nivelin e & hyrave vetanake t€ komunave pér vitin fiskal 2020 si dhe parashikimin
afatmesém 2021-2022.

Parimet. kriteret dhe formulat ¢ zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave pér vitip
2020. bazohen né Ligjin pér Financat ¢ Pushtetit Lokal (LLFPL) dhe Tabelén | t& projeksioneve makro-fiskale, t§
pérgatitur nga Ministria ¢ Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (LMFITP).

Komisioni i Granteve né takimin ¢ mbajtur me date 23.04.2019 ka aprovuar financimin komunal pér vitin 2020 dhe

projeksionet pér vitin 2021-2022.




Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

* Buxhetimi né nivel € programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ckzistuese ¢ planit Kontabgl,

* Pérmirtsimet n€ gasjen ¢ buxhetimit t€ orientuar drejt rezultateve dhe performancés,
e Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin ¢ projekteve kapitale, si dhe

® Pércaktimi i strukturés sé shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve.

Komunat jan€ (& obliguara (€ pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2020-2022. dhe t&
aprovojné né Kuvendin Komunal deri me daté 30.06.2019 si document strategjik komunal, i ¢ili dokument pasqyron

caqet ¢ pérgjithshme (& & hyrave dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive (&

shpenzimeve.,

Ndonese ende nuk ¢sheé pjese ¢ Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve € Qeverisé sé Kosoves 2020-p022,
sygienmer te Qeverise s¢ Kosoves jané qé shuma e Grantit 1€ Pérgjithshém té komunave g¢ akrualisht éshté dhjeté

pérgind ¢ té hyrave totale té buxhetuara té¢ Qeverisé gendrore , (duke perjashtuar  mbeéshterjen buxhetord

dhe

granterte hyrat nga taunmu né prone, t¢ hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesar fjera 1€ qeverts lokale. Bazupir né

rabelén nr t& qarkores buxhetore 2020/01 € pérgaditur nga Departamenti i pohitukave ekonomike, publikd
bashkepummit ndérkombetar financiar € ministris se financave né perputhje me LEPL, granu 1 pérgjithshém

dhe
per

komuna per viun 2020 esheé aprovuar nga komisioni 1 granteve né shumé prej 196.3 milion €. Kjo ndarje bajohet
ne formulen e pércaktuar nga neni 24 € LIPL | sipas kétij neni 10% e té hyrave totale té bushetuara té qdveris
gendrore ju ndaben komunave duke pérjashruar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet | te hyrat nga tatimi né pfoné,

interesy, taksat, dhe & hyrat vetanake ¢ komunave( shig QB2020/01 faqe 9).

Me géllim t€ nivelizimit 1€ kapacitetit & ulét t¢ & hyrave vetanake té komunave mé té vogla, bazuar né
LFPL. secila komuné do t€ pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej 140.000 euro. duke zbi
nga | curo pér Kok€ banori ose 0 euro pér komunat me popullsi té barabarté ose mé t¢ madhe se 140.000

tur

banoré. Pas késaj. shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e grantit té pérgjithshém

né& komuna sipas LEPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérqind (89%): (ii) pérmasat

gieogralike t€ komunés me gjashté pérgind (6%): (iii) numri i popullsisé pakicé né komuné me tre pérqind

(3%): (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé t& cilave pérbéhet nga pakicat me dy pérqgind (2%).
Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna duhet t& financohet

d

granti i pérgjithshém komunal. Té punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim araunivergitar

dhe Shéndetési primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna. Po ashtu. nga granti 1 pérgjithshé
do (& plotésohen edhe grantet specifike pér arsim para universitar dhe shéndetési primare kur éshté e
nevojshme.

1.2

Projeksionet e béra pér vitin 2020 dhe vlerésimet pér vitin 2021 dhe 2022 né Kornizén Afatmesmp t&
Shpenzimeve & Kosovés, reflektojné rritje 1& grantit geveritar né bazé té qarkores buxhetore 2020/0] né

kéto grante si:
L. Granti i pérgjithshém shuma c¢ rritjes nga viti 2019 né vitin 2020 né shumé prej 500.900 €,
2. Granti specifik i arsimit shuma e rritjes pér 440,090 €,

3. Granti specifik i shéndetsisé (vetém pér kujdesin primar shéndetésor) shuma e rritjes prej 172,094 €

Totali i rritjes sé grantit geveritar éshté né shumé prej 1,113,084 €. Kemi zbritje t€ shumdés sé té hysave

vetanake prej 94,374 € nga shuma 1,042,973 ¢ vitit 2019 né shumén prej 948,599 € né vitin 2020 ).

S¢ dyti, komuna ¢ Vitisé¢ ka rge e granteve qeveritare (1,113,084 €.), arésyeja éshté rritja ¢ ¢ kén) grann né rjvel
vendi nga 180,69 muilion € né vitin 2019 ne 196.28 milion € né vitin 2020 ( shih QB 2020/01 fage 10), implemenfimi

i ndryshimeve ligiore|te cilat bartin kosto  shres¢ t¢ shpenzimeve | implementimi 1 pjesés s¢é kontratés kolektivg

qe




ndérhdher me pérvojén e punes st dhe adresimin e pakos sé reformés sé administratés publike | pagesa e tn phgave
pas pensionimit t¢ punétoréve arsimor
Qarkorja buxhclokc pérfshing € gjitha kategorité e shpenzimeve. me pérjashtim & pagave dhe méditjeve. Kjd
€shté pér arsye se si¢ jeni 1€ informuar koh& mé pare né Kuvend jané miratuar pakot e ligjeve t& Reformés sé
Administratés Publike. mirépo aktet nén-ligjore ende nuk jan& miratuar, né kété drejtim Komisionet pérkatése jané
duke punuar né pércaktimin e koeficienteve pér té gjitha pozitat dhe me garkoret pasuese do té njoftoheni lidhug me
kufirin né paga.

Sé treti, n¢ rast st n¢ periudhen afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shteterore té ndarjes sé
granut t¢ arsimit pér Komuna, ndarje kjo ¢ éshteé bere né garkoren buxhetore 2020/01 né bazé ¢ numirit té
nxénesve ( peér kondmén toné prej 8, 976 ( 9,324 né vitin 2019 gka do té thoté se kemi 348 nxénés mé pak se né vitin 2019 [9324-
8976 - 348} . do t¢ thaté se nga viu 1 kaluar kemi numér né planifikimin e buxhetit mé pak pér 348 nxénés), atéhege kjo
do té kere ndikim m buxherin € Komunés, sepse kostos sé pagescs s¢ pérvojes sé punc per 0.5% per ¢do vit jpune
ka shenuar ngrine téivleres sé buxhetr. Financimi i programit te administrates se arsimit, administratés sé shéndgtesis
dhe sherbimeve soctale béhet nga grand i pérgjithshém
Grantin specifik pér arsim parauniversitar pér vitin 2020 &ht€ aprovuar né shumé prej 205.5 milion euro, nga t&
cilat 192.1 milion euro jané paga dhe méditje. 10.8 milion euro jané mallra dhe shérbime dhe 2.5 milion euro
shpenzime kapitale. |Granti Specifik pér Arsim sipas LFPL, bazohet né sistem t& hapur & financimit, duke marrg
parasysh Kriteret né formulén e arsimit parauniversitar t€ MASHT pér vitin 2020.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t& mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:
a) Numri i nx'én’ésvcf% té regjistruar pér vitin 2018/2019;

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3 (bazuar né Udhézipnin
administrativ nr.22/2013 1€ MASHT);

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe & mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2:

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12:

e) Raporti nxénés-mgsimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2, dhe pér nxénésit
pakicE 1:11.5; |

f) Raporti nxénés- m&snmdhenes pér zonat malore 1:14.2:

) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t¢ gjuhés angleze pér klasén [ dhe 11;

h) Kalkulimi pér stalin teknik administrativ pér 630 nxénés | staf né arsimin parafillor dhe fillor;

i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés | staf né arsimin e mesém

J) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés né lehoni éshté paraparg 3% (bazé stafi mésimdhénés):

k) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés | staf (pastrues) si dhe | staf pér shkollg (roje):

1) Shérbimi profesional:

m) Koordinatorét e cilésisé; 13

n) Kalkulimi i pagave éshté bazuar né L|g||n Pagave:

0) Mallrat dhe shelblmc.l Jan€ kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé dhe 25 euro pér
nxénds pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore dhe 3,250 euro pér shkollé t& mesnje):
p) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

q) Kalkulimi i tri pagave pas pcnﬂionimil me kosto prej 1.4 milion euro:

r) Asistent pér fémijé me nevoja 1€ veganta me kosto prej 0.78 milion euro;

Sipas MASHT Lbhté]mponuar numri pér 11,938 nxénés mé pak né arsim parauniversitar krahasuar me vitin
paraprak. Duke u baiuar né& zvogélimin e vazhdueshém t& numrit t& nxénésve nga viti né vit dhe duke marré pér
bazé parametrat mésimdhénés/nxénds sipas gjendjes aktuale. MASHT kérkon nga komunat se me rastin e ensiorfimit
t€ stafit mésimdhénés mos 1€ shpallin konkurs pér pranimin e kuadrit té ri, por t& sistemojné mésimdhénésit & cilét
nuk kané normé ose nuk kané normé &

Sé katérti, Komuna ¢ Viusé ndonése me informata té limituara do t€ jeté e ndikuar né aspektin buxhetor edhg me
rastn ¢ fillime ¢ 1phkmut t¢ Ligyit per gradim né paga ge QB 2020/01 pérfshing t& gjitha kategorité e shpenzimgve,
me pérjashtim 1& pagave dhe méditjeve. Kjo &hté pér arsye se sig jeni té informuar kohé mé pare né Kuvend jan

miratuar pakot ¢ humu €& Reformés sé€ Administratés Publike, mirépo aktet nén-ligjore ende nuk jané miratuar, hé
\

o




|

kété drejtim Komisionet pérkatése jané duke punuar né pércaktimin e koeficienteve pér (& gjitha pozitat dhe me

qarkoret pasuese doté njoftoheni lidhur me kufirin né paga., ndonése ende nuk éshte beré ndonjé analizé né hidhje

me ndikimin fiskal apo bushetin ¢ Komunés. Komuna nuk posedon me informatat ¢ nevojshme € Kostos sé

)

gradimit & punétqévc komunal dhe do té kem njé ndryshim t€ kostos sé kalkuluar té pagave té tanishme , nfvelin

e pagave té sakié t¢ pércaktimit (€ mvelt té pagave me rastin e aplikimit té pagave me gradimin ¢ pagave te dhe
presim n¢ qarkoren e dyt¢ apo treté

Sé pesti, Komuna ¢ Viuse do te mirepriste deklarimer ¢ Qevenisé Nacionale, g¢ né t¢ ardhmen, sa 1 ;I;‘rker

fleksibilitetit r¢ shpenzimeve né té gjitha kategonté ekonomike pérvec pagave ¢ méditjeve dhe subvencic
shpenzimeve kapitale t¢ kené mundési keté ta béjné edhe nga Granti 1 Pérgjithshém.

ove,

Ndersa sa1perket t¢ hyrave te tjera t¢ Komunés, apo ¢ hyrave vetanake (IHV), sérish geveria nacionale ka ghtyré
drejt politkave @ reja g¢ do t¢ orentonin komunén drejt avancimit & tatimeve me potencial t¢ mire dhe zljchjes
eventualisht eleminimit € atyre taksa ¢ ngarkesa komunale qé réndojné ambientn biznesor komunal, jape jo

transparente dhe fer, karshi qytetaréve respekuvisht tatimpaguesit komunal.
Duke u bazuar né analizén ¢ té hyrave € taumit ne proné , ngarkesés tatimore dhe té paarketueshmeve

kemi

pasur rezultat poziriv né vitin 2018 né shume 329.525.20 € né krahasim me vitin 2017 né shumé ¢ 292,114.90 €

]

diferenca pozitive prej 37,410.03 € kemi rrine té inkasimit por duhet té merren masa t€ tjera té rritjes s¢ shumgs se
arkétimit té kéuj tatimi gé %o € t€ hyrave t¢ jeté shumé ma e madhe duke u mobilizuar me forma tjera te veredijgsimit

té quretaréve per shlverjen e borsheve .
}
Tabela 3: Shuma ¢ tagmit né proné e vlerésuar pér 2019, me normat aktuale taumore dhe ato te ngritura .

Shuma aktualisht e vlerésuar

Komuna Numri | faturave tatimore | taumore Farura mesatare aktugle

376,779.15 tatimi né prone,
51.495.12 raumi ne toke =

| Vit | 10,389 , 42827427 € §1,22€

|
Bunme Dambaza ¢ Tammu ne Prone per Komunen e Vnse,

3.3 Tendenca ¢ shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém pér vitet 2020-2022

Pérmes Qarkores Buxherore komunale 2020/01 komunat do té kené edhe né te ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen
e te¢ hvrave vetanake komunale né strukturén ¢ shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitan 2020, [duke

perjashruar k:ncgnn%m' paga dhe méditje. Si rezultat Komuna ¢ Vitisé prezanton kété ndarje t& shpenzimeve ng
t¢ kategonive t¢ lciu?m buxhetore .

Paraqgitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

I'abela 5

mes

657  Kategorit ekonomike Shuma %
111 | pagat dhe shtesat 7.875.118 64,00
130 | Malirat she Shérbime 1.623.250 13; 19
140 Shpenzlhe Komunale 279.000 2,27
200 | subvencione, transfere 277.000 2,25
300 | shpenzimet Kapitale 2.251.124 18,2
TOTALI 100.00 |




Paragqitja e kategorive ekonomike né %
Shpenzimet Kapitale
19%

Subvencione, transfere
2%

Shpenzime Komunale ___
2%

Figura 2: Shpenzimet komunale 1€ buxhetit ne kategori ekonomike pér vitin 2020

Pagat dhe Méditje

Gjaté vint 2020 kategoria ¢ pagave ¢ méditjeve do té ngriter pér shkak se Qarkorja buxhetore pérfshiné té
gjitha kategorité e shpenzimeve. me pérjashtim & pagave dhe méditjeve. Kjo &shté pér arsye se kohé mé pare n«'l
Kuvend jan€ miratuar pakot e ligjeve & Reformés s¢ Administratés Publike. mirépo aktet nén-ligjore ende nuk jhné

Shuma e kategorive ekonomike t& buxhetit pér vitin 2020 né %

Pagat dhe shtesat
64%

miratuar. né ké@ drejtim Komisionet pérkatése Jan€ duke punuar né pércaktimin ¢ koeficienteve pér té gjitha poitat

dhe me qarkoret pasuese do té njoftoheni lidhur me kufirin né paga . pagesa ¢ pagave jubilare né programin ¢

arsimit dhe nj¢ page pas pensionimit & shérbyesve civil.

N¢ kategorin ¢ pagave e méditjeve pér vitin 2020 ésheé ngritur né shumé prej 511.557 € (sipas kalkulimit

shtes¢ & pagave prej 7 %).

Pjestmarrja ¢ kateporisé sé pagave dhe méditjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né 04

Yo n¢ roral buxhetr .

Programet

Shuma né €

Administrata

1.825.411

23,18

.00




Arsim e shkencé 5.040.659 64,01

Shéndetsi dhe mirégenje sociale 1.009.048 12,81

Totali 7.875.118 100,00

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet

Kategoria ¢ shpenzimeve per malléra dhe shérbime éshté e rritun pér 141,547 € né krahasim me vitin ¢ Kaluar
Pjesemarrja ¢ késa) Rategone te shpenzimeve ne shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, gjaté kéij viti né total bushetin
do € jete 13.19% , Tamqitct n¢ tabelé sipas programeve késhtu:

 Programet Shuma né € %
Administrata 870.250 53,61
Arsim e shkencé 391.000 24,09
Shéndetsi dhe mirégenje
sociale 362.000 22,30
- Totali 1.623.250 100,00 i

3.3.3.Shpenzimet Komunale
Kategoria ¢ shpenzimeve komunale eshte ngritun pe 58,000 €. Pjesémarrja ¢ késaj kategoric t€¢ shpenzimgve ne
shpenzimet ¢ pérgpithshme buxhetore, ¢shte 2,27% nga totali 1 buxhett komunal dhe paraqitet keshru

Programet Shuma né €

Administrata 134,000 48,03

Arsim e shkencé 100,000 35,84

Shéndets: dhe mirégenje sociale 45,000 16,13
- Totali 279,000 100,00

3.34 Sulwencionc]L
Kjo kategori ¢ shpenzimeve giaté periudhés s¢é projekruar, éshee e rritun  krahasuar me vitin 2019 pér 67.000 €.
Pjesemartja e subvencioneve né shpenzimet ¢ pérgjithshme buxhetore gjaté vitit 2020 do € jeté 2,25%.

Programet Shuma né € %
235.000 84 84




Administrata

Shéndetsi dhe mirégenje sociale 42.000 15.16

Totali 277.000 100.00

Tabela 6:Permbajua ¢ shpérndarjes sé subvencioneve né periudhén afatmesme

Nr. Emertimi Shuma Shuma Shuma
2019 2020 2021 2022
1 | Bursa pér student 45,000 50,000 55,000 55,000
Pérkrahje per O)Q-re, Klubeve sporuve dhe
2 | shogente kulturore — artsuke 42,000 42,000 45,0061 43,000
Per organiznine, participime dhe nderhyrje tjera
3 | subvencioneve né bugest 33,000 53,000 45,000 44,000
4 | Ndérhyrje né raste emergjente 60,00¢) 90,000 95,000 93.000
5 | Shérbime sociale dhe ndihma tjera shéndetésore 30,000 42,000 42,000 44,000

i Gijithsejt 210.000 277,000 282.000 279.000

3.3.5 Investimet Kapitale

Kjo kategon ¢ shpenzimeve njé pjesé e madhe ¢ tyre planifikohet t¢ financohet nga Granu geveritar né shfimé
prej 1,772,525 dhe shuma pre) 478,559 € nga té hyrar vetanake komunale . Pjesemartja ¢ investimeve kapitalg: né
totalin ¢ shpenzimeve té komunés né vitin 2020 ésheé 18.29 % e toralit té bushetit komunal .

Programet Shuma né € %
Administrata 1,.993.257 88,54
Arsim e shkencé 140.000 6,22
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 117.867 5,24

Totali 2.251.124 100,00

Tabela 7: Kotniza Buxhttore Komunale, né curo




1. TE HYRATTOTALE 12,729,920,
KOMUNAL TR —d g :
L1 TE hyrat vetanake 1,042,973 948.599 1,014,837
1.2 Grantet dhe transferet 10,243 809 11,356,893 11,715.083
qeveritare .
L3 Fondii huamarrjes 112,769
S SHPENZIMET TOTALE 11,399,5§1 12,305,492 12,729.920
KOMUN B :
21 Shpenzimet rrjedhése 9,276,264 10,054,368 10,146,615
Pagar d]l‘l' medinet 7,363,561 7.875.118 T012,365
Maltrar e sherbimer dhe 1,702,703 1,902,250 1,932,250
kamunaln
Subvencaonet 210,000 277 000 282 004
22 Shpenzimet Kapitale 2,123,287 2,251,124 2,583,305

13,1p4,610

10,192,885
968,635
1,945,250

219000

3,001,725

Tabelat n€ vijim jané njé pasqyré ¢ shpérndarjes sé shpenzimeve komunale né bazé € programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé (& kategorive ekonomike. Planifikimet ¢ buxhetit né vijim jang té

vitit 2020, vlerésimet buxhetore e vitt 2021 dhe 2022.

Ndryshimet buxhetore jané té reflektuara né ¢ gjitha kategorité ekonomike paga e méditje mallra e
shérbime shpenzime komunale , subvencione e transfere dhe shpenzime kapitale.

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2020 té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

Ky ¢shté verzioni (tabela 8 ) i planit t¢ ndarjeve buxhetore pér vitin 2019 duke ju pérmbajtur kufijéve t

Qarkores Buxhetore 2020/01 € MF-s¢ .

e

Tavela 8.
¢ Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2020
{ shtresa me
Pagat dhe Sradiing Mallrat dhe | Shpenzimet Stbvanciinet Shpenzimet
Stafi R ri té pagave S dhe Tptal
meditjet shérbimet komunale kapitale
{pagae transferet
| Nr. | pérshkrimi vietér *7 %)
a d e f g h I j k
SHPENZIMET TOTALE
1 | KomunaLe 1162 7.363.561 | 511.557 | 1.623.250 | 279.000 277.000 | 2.251.124 | 12.305.492
Grantet Qaveritare 1162 7363561 | 511557 | 1430250 279000 0,00 1772525 — 11356893
Te hyrat vetanake 0 0 478599 948599
i 3 g N [ T =i — == E PO
~ | Zyra e Kryetarit i g 2368 iiE 2819645 1591702
| Grantet Qeveritarg 36 281964 441702
Té hyrat vetanake 0 150000
2| 23 e Kuvendit Komunal 92300 | 6461 0 her
Grantet Qeveritare 92300 6461 12000 110761




Te hyrat vetanake | 4000 4000
Grantet Qeveritare 35 187221 13105 79000 0 0 279326
Te hyrat velanaJe 0 0 26000 0 0 0 26000
3,1 Administrata 33 175137 12260 91000 0 0 0 278397
Grantet Qeveritdre 33 175137 12260 75000 262397
Té hyrat vetanake 16000 16000
3,2 | Komunikimi 2 12084 846 14000 0 0 0 26930
Grantet Qeveritare 2 12084 846 4000 16930
Te hyrat vetanake 10000 10000
4 |inspektimet | 0 76
Grantet QeveritJre 12 76979 5389 23441 105809
Té hyrat vetanalL 4000
Grantet Qeveritare 26 161820 11327 22000 1524658 1717805
Te hyrat vetanatL : 14000 468599 482599
s ity e pE 2 e ".L’: 3
gt BN 2 5
Grantet Qeveritare 34 213079 14916 3458049 134000 0 0 707804
Té hyrat vetanake 0 95000 0 0 95000
6.1 | infrastruktura puu}ke 7 41530 2907 407559 124000 575996
Grantet Qeveritare 7 41530 2907 317559 124000 485996
Te hyrat vetanakg 90000 90000
6.2 | Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 171549 12008 33250 10000 0 0 226807
Grantet Qeveritafe 27 171549 12008 28250 10000 221807
Té hyrat vetanake 5000 5000
& e T YTy
Grantet Qeveritare 3 16607 1162 1000 18769
Te hyrat vetanak 2000 2000
[T " e e Ry : s00| o] |3
Grantet Qeveritate 14 66728 4671 13000 84399
Te hyrat vetanake 53000 53000
9 | Kedastradhegieoderia | 9| 515
Grantet Qeveritar, 9 51554 3609 7000 62163
Té hyrat vetanakJ 3000 3000
_:‘ f = e = — — -
5 31515 3561 8000 43076
2000 2000
Grantet Qeveritare 139 1009048 70633 362000 45000 0 119867 1606548
Te hyrat vetanake a 0 0 a 0 0
11.1 | Administrata 3 19481 1364 2000 0 0 0 22845
Grantet Qeveritarg 3 19482 1364 2000 22845
Te& hyrat vetanake 0




Shérbimet e shéndetésise |
112 | primare | 136 989567 69270 360000 45000 0 117867 1581704
= Grantet QewritaLe 136 989567 69270 360000 45000 117867 1581704
Te hyrat vetanake 0
B [T T T LT AR & = EEn s
12 | Sherbimet sociale 00 | E H
Grantet Qeveritate 10 58683 4108 8000 70791
L Té hyrat vetanak 42000 42000
13 | sneimethburore | 14| 75a0a|  sa7s| 0| a000| o |i3es2
Grantet Qeveritade 14 75404 5278 40000 120682
Té hyrat vetanake 11000 42000 53000
(14 | Amimis ’ 347599 0| 140000 | 8
Grantet Qeveritare 825 5040659 347599 369000 100C00 0 130000 5987258
e Té hyrat vetanak Q0 22000 Q 10000 32000
14 Administrata 17 77762 5443 110000 100000 0 0 293205
Grantet Qeveritarg 17 77762 5443 110000 100000 293205
Te hyrat vetanake 0
Arsimi paroshkollor dhe
14 gerdhet 22 117635 8234 27000 0 0 0 152869
Grantet Qeveritarg 22 117635 8234 7000 132869
- T hyrat vetanake 20000 20000
14 Arsimi fillor 614 3684399 252661 187000 0 0 105000 $229060
Grantet Qeveritard 614 3682359 252661 187000 100000 LZZ‘OGO
Té hyrat vetanake 5000 5000
14 Arsimi | mesém 172 1160863 81260 67000 0 0 35000 1344123
Grantet Qeveritare 172 1160863 81260 65000 30000 1337123
Te hyrat vetanake | 2000 5000 7000
Tabela 9
¥ Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2021 .
Stafi Pagat dhe Maliratdhe | Shpenzimet | Subvencionet Shpenzimet Total
Nr. | pérshkrimi méditjet shérbimet | komunale | dhetransferet |  kapitale
a d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE
1 KOMUNALE 1162 | 7.912.365 | 1.667.250 | 285.000 | 282.000 2.583.305 | 12.729.920
Grantet Qeveritare 1162 7912365 1440250 285000 0,00 2077468 11715083
Te hyra(Ave!anake 227000 0 282000 10%3837
ZyraeKryetarit | :___ﬁ‘tr"r 00 604964
Grantet Qeveritare 140000 444964
Té hyrat vetanake 0 10000 150000 160000
R S e A i e T Ty —_== =1
Grantet Qeveritare 959500 12000 111500
Te hyrat vetanake 4000 4000
| Administrata | 203743 | 105000 0| 308743
Grantet Qeveritare 35 203743 79000 282743
Te hyrat vetanake 0 Q 26000 0 [} 26000




3,1 | Administrata 33 190137 91000 0 0 0 281137
Grantet Qeveritare 33 190137 75000 265137
Té hyrat vetanake 16000 16000
3.2 | Komunikimi 2 13606 14000 0 0 0 27606
Grantet Qeveritare 2 13606 4000 17606
Te hyrat vetana e 10000 10000
T s I e [ o] aom
Grantet Qeveritare 12 77988 20000 97988
Té hyrat vetana 4000 4000 |
TR Lt tf-f. =
Grantet Qeveritare 26 164219 22000 1761788 1948007
Té hyrat velanakL 14000 455837 509837
o <
Grantet Qeverila}e 348250 140000 0 0 719059
Té hyrat vetanakl' 0 100000 0 0 100000
6.1 | infrastruktura publ}ke 7 43536 415000 130000 0 0 588536
Grantet Qeveritafe 7 43536 320000 130000 493536
Té hyrat vetanake 95000 95000
6.2 | Zjorréfikesit dhe inspektimet 27 187273 33250 10000 0 0 230523
Grantet Qeveritate 27 187273 28250 10000 225523
Té hyrat vetanake 5000 5000
R oli S
Grantet Qeveritare 3 17595 1000 18595
Té hvrat vetanaké : = 2030 - 2000
| Bujqsi, pylitaridnazhvill rur | 34 | - 70 20000 8
Grantet Qeverita 83728
Te hyrat vetanakgl 45000 52000
9 | Kadastra dhe g i G =
L Grantet Qeveritare
TE hvrat vetanake
,vlanmldnu lllblﬂ:u
Grantet Qeveritar
Té hvtat vetanake
T ShEndetésia P
| sociale =
Grantet Qeveritard 139 1054531 382000 45000 0 185680. 1667211
Te hyrat vetanake 0 5000 0 0 0 5000
11.1 | Administrata 3 20239 7000 0 0 0 27239
Grantet Qeventara 3 20239 2000 22239
Té hyrat vetanake 5000 5000
Shérbimet e shéndetésisé
112 | primare 136 1034292 380000 45000 0 185680 1644972
Grantet Qeverltare, 136 1034292 380000 45000 185680 1644972
Té hyrax velanake 0
e P R & 4 FE ==
Grantet Qeveritare 10 50427 8000 68427




Te hyrat vetanake
13 | shirbimet uiturors
Grantet Qeveritare
Te hyrat vetarjakL
Grantet Qeveritare
Te hyrat vetanakle 0 35000 0 0 10000 45000
14 Administrata 17 81775 103000 100000 0 0 284775
Grantet Qeveritdre 17 81775 103000 100000 284775
Te hyrat vetanaks 0
Arsimi parashkollor dhe
14 qerdhet 22 121635 25000 0 0 0 146635
Grantet Qeveritare 22 121635 5000 126635
TE hyrat vetanake 20000 20000
14 Arsimi fillor 614 3990399 202000 0 0 105000 4297399
Grantet Qeveritare 614 3990399 | 192000 100000 4282399
Té hyral vetanake 10000 5000 15000
14 Arsimi | mesem 172 1263000 65000 0 0 35000 1363000
Grantet Qeveritare 172 1263000 60000 30000 1353000
Te hyrat vetana 5000 5000 10000
Tabela 10
. Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2022
sy Tl | ommie | | PO | M| o
Nr. | pérshkrimi transferet
a3 d e f g h i | k
SHPENZIMET TOTALE
1 KOMUNALE 1162 | 7.968.635 | 1.667.250 | 278.000 = 279.000 | 3.001.725 13.194.610
Grantet Qeveritare 1162 7968635 1440250 278000 0,00 2426529 12113414
Té hyrat veﬁznake E 227000 0 279000 575196 1081196
Zyra e Kryetarit | 150000 :
Grantet Geveritare 140000 446964
) Te hyrat vetanake 0 10000 148000 158000
ol 4 it B3 r_éx‘ :.--“ e = lnt ==
i i 995t 1
Grantet Qeveritare 99500 12000 111500
~ Te hyrat vel’anai € — 4000 4000
| Adminiswata | Fasite42 10500 0
Grantet Qeverityre 35 206043 79000 0 0 285043
Té hyrat vetanake Q 0 26000 0 Q o 26000
3.1 Administrata 33 192137 91000 0 0 0 283137
Grantet Qeveritare 33 192137 75000 267137
Té hyrat vetanake 16000 16000
32 | Komunikimi 2 13906 14000 0 0 0 27906
Grantet Qeveritpre 2 13506 4000 17906




| Té hyrat vetanake
1| mnspektimet |

Grantet Qeveritdre

Te hyrat vetanake

m; Einsnca Bkonami
Grantet Qeveritare 26 165219 22000 2070050 2257269
Te hyrat vetana!!e 14000 565196 579196
o R TR, e e, F *—;;5“ SR oy
,,,,, :2.—- i = i
Grantet Qeveritdre 34 232309 348250 138000 0 Q! 718559
Té hyrat vetanalle 4] 100000 0 Q 100000
6.1 | infrostruktura pub}Ike 7 44036 315000 128000 587036
Grantet QeventJrg 7 44036 320000 123000 492036
Té hyrat vetanai; 95000 95000
6.2 | Zjarrsfikesit dhe lnlpemlmﬂ 27 188273 33250 10000 0 0 231523
Grantet Qevemle 27 188273 28250 10000 226523
Té hyrat vetanake 5000 5000
Grantet Qeveritare 3 17995 1000 18995
Te hyrat vetanake 2000 2000
'8: B I T G T T e Ty P PRt A (i
Grantet Qevertare 14 71728 13000 84728
Te hyrat yetanak- 7000 44000 51000
9 | kedastradnegieodesia | 9| 5556 00
Grantet Qeveritate 9 55563 7000 62563
7 Té hyrat vetanak : 3000 3000
10 | planifikimi urban 35821 | 1200
Grantet Qeveritare 5 35821 8000 43821
; Te [nqut w{ana;kq'” = = 4000 4000
1 z B e e 9? 7 00
Grantet Qeveritate 139 1084731 382000 40000 226479 1733210
Te hyrat vetanake 0 5000 [} 0 500C.
111 | Administrota 3 20439 7000 0 0 27439
Grantet Qeveritate 3 20439 2000 22439
Té hyrat vetanake 5000 5000
Shérbimet e shéndetésisé
11.2 | primare 136 1064292 380000 40000 0 226479 1710771
Grantet Qeveritare 136 1064292 380000 40000 226479 1710771
T{ hyrat vetanak 0
Grantet Qeverita 10 61427 8000 69427
Te hyrat vetanake : 2000 44000 46000
@ | sherbimetkuturors _82038| 510 03¢
Grantet Qeveritarg 14 82038 40000 122038
Te hyrat vetanake! 11000 43000 54000




Grantet Qeventare 825 5471109 360000 100000 130000 6061109
| Té hyrat vetanake 0 35000 0 10000 45000
|18 | Administrata 17 82075 103000 100000 0 285075
| Grantet Qeveritdre 17 82075 103000 100000 285075
| re hyrat vetanake | | 0
" Arsimi paroshkollor dhe | '
14 | gerdhet 2 122635 25000 0 0 147635
’ Grantet Qeveritare 22 122635 5000 127635
Te hyrat vetanake 20000 20000
14 Arsimi fillor 614 3999399 202000 0 105000 4306399
| Grantet Qeveritade 614 3999399 192000 100000 4291399
j Té hyrat vetanake 10000 5000 15000
14 | Arsimi | mesém L 172 1267000 65000 0 0 35000 1367000
Grantet Qeveuitaré 172 1267000 50000 30000 1357000
;_L Té hyrat vetanake 5000 5000 10000

Karegora 'k ui»mikc — Investimer Kapitale - ¢ prezantuar né detaje mé poshté paraget nj¢ komponentf t¢
rendesishme ¢ bushetit @ komunés e cila ndonése nuk perfagéson piesén meé t¢ madhe té shpenzimevd ¢
pergithshme buxhetgre, mbetet me réndési t€ posagme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e Vitise. Ko
kategori ¢ shpcnzimcj’c ne kuadér ¢ shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé té madh pér té nyjrur
rritjen ckonomike. Anda), kjo kategor e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do té vazhdoje
té jeté ne funksion ré lirijimir t¢ ambiendt mé té favorshém Per ngritje té pjesémarries sé sektorit privat,dhe gytetarfve
permes pérmirésimit t vazhdueshém té mfrastrukturés.

Perderisa ndikim% 1 kéryre investimeve ne punésim dhe konsum éshté relativishr i shpejté, ndikim i ploté i tjre
n¢ ekonomi do t¢ mund té realizohet vetém ne periudhén afatmesme. Né kété kontekst permirésimi 1 infrastruktufes
do té pozicionoyi ckon}onnné ¢ Komunés sé Vitisé né nj¢ ITUgE té rritjes mé t€ shpejté dhe té géndrueshme ckonorn.’kc
ne me periudhe afargjage.

\

Projektet kapitale & komunés 2020-2022 dhe kostoja né Euro ( duhet & pérgatitet pas dégjimeve publilﬂe
buxhetore ). O =T

Mé dar¢ 19.06.2019
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PROPOZIM RREGULLORE
PER

THEMELIMIN DHE STRUKTURIMIN E ASAMBLESEKOMUNALE TE FEMIJEVE

Viti, Qershor 2019




Né bazé té nenit 58, paragrafi 1, pika h t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 t&
Kuvendit t&¢ Republikés s¢ Kosovés, nenit 50, paragrafi 1, pika 1 t& Statutit t& Komunés s& Vitisé
Nr. 01-013/491. 1& datés 21.04.2011, kryetari i Komunés paraget kéte:

PROPOZIM RREGULLORE
PER

THEMELIMIN DHE STRUKTURIMIN E ASAMBLESE KOMUNALE TE F EMIJEVE

DISPOZITAT THEMELORE
Neni 1
Qéllimi i Rregullores

Pérmes késaj rregullore, parashihet q& nga t€ gjitha shkollat e mesme t€ uléta, né tekstin €
métejmé SHMU, t& dérgohen pérfagésuesit e zgjedhur pér Asamblené Komunale 1€ Fémijéve.
1.1 Plani vijétor i punés hartohet nga Asambleja Komunale e Fémijéve, né tekstin € métejmé
Asambleja.
Neni 2
Qéllimet e Asamblesé Komunale té Fémijéve
2.1 Pjesémarrja aktive n¢ zhvillimin dhe realizimin e veprimeve né fushén e arsimit. shkences,
kulturés, sportit. punés humane dhe aktiviteteve t& tjera me interes pér fémijét dhe komunitetin,
2.2 Zhvillinti i bashképunimit me késhillat drejtues & shkollave, késhillat e prindérve, késhillat
nxénésve dhe komunitetin lokal.
2.3 Krijimi dhe zhvillimi i bashk&punimit me mekanizmat dhe organizatat tjera.
2.4 Ngritja e vetédijes pér té drejtat e fémijés, pérgjegjésité dhe gjithé pérfshirja e interesave &
fémijéve/nxénésve.
2.5 Avokim mbi ¢éshtje té ngritura nga vet fémijét.
2.6 Organizimi dhe pjesémarrja né aktivitete té identifikuara nga vet fémijét dhe ato &€ kané 1€
béjné me té drejtat e fémijéve.
2.7 Inkurajimi i tolerancés, solidaritetit dhe demokratizimi.
2.8 Promovimi i vlerave shogérore.
Neni 3
Kompetencat

Obligimet dhe detyrat e Asambles€:

3.1 Dhénien e kérkesave, mendimeve dhe sugjerimeve pér institucionet relevante komunale, pér
késhillat e ishkollés, késhillat e prindérve si dhe drejtorité. lidhur me zbatimin e rregulloreve
tésjelljes né shkollg, planin e zhvillimit t& shkollés, aktivitetet e lira, pjesémarrjen né sporte €




konkurse t& tjera dhe organizimin e t€ gjitha manifestimeve 1& nxénésve né shkollé dhe jashté saj
né interes té fémijéve.

3.2 Té siguroj bashképunimin e nxénésve, edukatoréve dhe bashképunétoréveprofesional.

3.3 Informimin e nxénésve rreth ¢éshtjeve me réndési 1€ veganté pér arsimimin e tyre permes
komunikimit t& rregullt me késhillat e shkollave.

Neni 4
Organizimi i Asambles¢

4.1 Sektori pér té Drejtat e Njeriut e ndihmon, monitoron dhe raporton pér punén e Asamblesé.
42 Asambleja Komunale e Fémijéve, do té pérbéhet nga 27 anétaré, i njéjté me numrin ¢
anétaréve & Kuvendit Komunal.
4.3 Organet e Asamblesé jang: kryetari/ja, kryesia e pérbéré nga 5 anétaré dhe komisione 1€
propozuara dhe @ pérzgjedhura nga vet asamblistét.
4.4 Njésia pér © Drejtat e Njeriut né nivel komunal, organizon zgjedhjet pér Asambiené e
Fémijéve né koordinim me Drejtoriné Komunale t& Arsimit.
4.5 Pérfagésimi 1 nxénésve né Asamble béhet nga njé pérfagésues né ¢do shkollé.
proporcionalisht me numrin e nxénésve ne secilén shkollé.
4.6 Pérfagésuesit e deleguar né Asamble, zgjedhén né¢ SHMU pérmes procesit zgjedhor dhe
pérfshing nxé&nésit e klasave gjashté — teté (6 - 8).
4.8 Pérbérja e anétaréve t& Asamblesé Komunale té Fémijéve, duhet & keté reflektim gjinor.

Neni 5

Vendimet e Asamblesé

Asambleja merr vendime pér arritjen e qéllimeve té pércaktuara dhe miraton:
5.1 Planin \fjetor té punés s& Asamblesg.
5.2 Zgjedh dhe shkarkon kryetarin e Asamblesé.
5.3 Shgyrton dhe miraton sé paku njé raport t& kryesisé dhe komisioneve.
5.4 Shqyrton dhe miraton propozimet e anétaréve 1& Asamblesé dhe komisioneve.

Neni 6

Ményra e pérzgjedhjes sé anétaréve per Asamble

6.1 N& takim té pérbashkeét, késhilli i nxénésve fton kryesiné e klasave nga 6 — 8.

6.2 Nga 1é gjithé nxénésit e ftuar né takim, pérzgjedhjen pérfagésuesit pér asamblené né ményré
té fshehté, sipas Nenit 4.5, €& késaj Rregulloreje.

6.3 Secili nx&nés prezent né takim ka t€ drejté t€ propozojé dhe té jeté 1 propozuar.

6.4 Secili nxénés ka té drejté t& deklarohet se a pajtohet & jeté kandidat pérfagésues i shkollés
pér Asamble.

6.5 Nxénésit e kandiduar pér pérfagésues té¢ Asamblesé, paraqiten me njé fjalé rasti.

6.6 Pérzgjedhja e kandidatéve béhet pérmes procesit & votimit 1€ hapur ose t& mbyllur.

6.7 Pérzgjedhja e asamblistéve behet ¢do dy vite.

6.8 Duke respektuar kuotén gjinore dhe gjithépérfshirjen, pérzgjidhen kandidatét té cilét kané
numrin mé & madh t€ votave.




6.9 Nése ka numér 1€ barabarté té votave, awheré shkohet né raundin tjetér.
6.10 Komisioni zgjedhor éshté gjithépérfshirés.

Neni 7
Mbledhjet e Asamblesé

7.1 Katér 1ixbledhje t¢ Asamblesé janéobligative gjaté njé viti kalendarik, ndérsa €shté e
nevojshme edhc mé shpesh me propozim té kryetarit, kryesisé si dhe me iniciativén e njé (& tretes
sé anétaréve.

7.2 Asambleja vendos me shumicén e votave téanétaréveprezent.

7.3 Anétarét informohen pérmes postés elektronike dhe formave tjera pér pikat e rendit 1€ dités,
kushtet e seancés si dhe informata shtesé.

7.4 Kuorumi pér mbajtjen e mbledhjeve gshté gjysma plus njé (shumica e thjeshté).

Neni 8
Pérgjegjésité e anétaréve té Asamblesé
8 1 Anétarétle Asamblesé kané mandate dy vjecar dhe mund té rizgjidhen né té njéjtin funksion.
8.2 Mandati i anétaréve t€ Asamblesé pérfundon me doréhegje. pas pérfundimit 1€ mandatit ose
mungesés pa arsye né tri seancave radhazi.
8.3 Asambleja raporton me shkrim tek udhwheqwsi i sektoorit pér t& Drejtat e Njeriut né
Komunén e Vitisé.
8.4 Secili ahétaré i Asamblesé njofton késhillin e nxénésve né shkollén e vet pé€r punén e
Asamblesé.
Neni 9
Té drejtat e anétaréve té Asamblesé

Njé anétaré | Asamblesé ka & drejté:

9.1 Té marré pjesé né arritjen e objektivave t€ Asamblesé.

9.2 Té marré piesé né punén e Asamblesé né kushte & barabarta me anétarét e tjer¢,

9.3 Té propozon projektet. veprimet dhe dokumentet e tjera té Asamblesé pér vendimmartje.

9.4 Té marr pjesé né realizimin e t€ gjitha aktiviteteve 1& Asamblesé.

9.5 Té informohet né kohén e duhur pér punén dhe aktivitetet e Asamblesé.

9.6 Té shprehet lirshém.

9.7 Té kérkojé dhe té¢ marré informata nga Kryesia pér ¢éshtje t€ réndésishme né lidhje me
ushtrimin e funksionit téasamblistit t& ri.

0.8 Té keté vetém njé propozim pér njé ¢éshtje 1& caktuar.

9.9 Té shfrytézojé ambientet e Asambles q& u jané dhéné né dispozicion pér puné dhe takime né
bashképunim me Komunén dhe Kuvendin Komunal.

Neni 10
Detyrat e anétaréve té Asamblesé

Anétarét e Asamblesé jané tédetyruar té:




10.1 Tekontribuojné né ményréaktive né arritjen e objektivave.
10.2 Marrin bjcsé né pérputhje me interesat e zgjedhésve né aktivitetet Asamblesé.
10.3 Ta respéktojné mendimin e njéri tjetrit.
10.4 Kryejné|detyra tjera qé | jané besuar atij/asaj nga Asambleja.
10.5 T pérg'igjct flesés sé kryetarit/es s¢ Asamblesé lidhur me Asambleng.
10.6 Té& nénshkruhen né fillim dhe mbarim 1€ seancés pér praniné e tyre.
10.7 Me shumicé votash t& aprovojné, ndryshojné apo plotésojné rendin e dités 1€ propozuar nga
kryetari i Asamblesé.
10.8 Té votojné me shumicé votash propozimin e arsyetuar pér shtyrjen apo térheqjen e pikave 1€
caktuara né rendin e dités.
Neni 11
Ményra e votimit

11.1 \'otimet mund té béhen me vota té hapura ose t& mbyllura. Kété e vendosin asamblistét.

a) Votimi| 1 hapur béhet me ngritjen e dorés, ndérsa

b) Votimj i mbyllét (i fshehté) béhet me fletévotime. Votimin e fshehté e udhéheqé dhe

monitoron komisioni i votimit.
11.2 Para se té fillohet me votim t& fshehté, Asambleja propozon dhe zgjedhé tre (3) anétaré 1€
komisionit pér numérimin e votave dhe pér gjetjen e parregullsive né votime.
11.3 Konsiderohet i pavlefshém fletévotimi prej t€ cilit nuk mund té konstatohet me sak1ési se si
ka votuar asamblisti.
11.4 Pjesémarrésit né votim, kané vetém njé (1) heré & drejté t& VOtojng.
11.5 Seancat jané t& hapura dhe publike.

Neni 12
Zgjedhja e Kryetarit/es dhe Kryesisé sé Asambles¢

12.1 Asambleja zgjedh njé (1) kryetar, dy (2) nénkryetar, njé (1) sekretar. njé (1) arkatar.

12.2 T¢ dy nénkryetarét propozohen dhe zgjedhén nga anétaré e asambles€ duke votuar.

12.3 Sekretari dhe arkatari propozohen nga anétarét e asamblesé dhe votohen nga Asambleja.
12.4 Zgjedhja e kryetarit/es béhet me vota t& hapura ose t&€ mbyllura (shih Nenin 11).

12.5 Kryetari/ja i/e sapo zgjedhur, pas fijalimit t& tij/saj rreth objektivave pérgjaté punés
menjéheré hapé votimin pér pérzgjedhjen e Kryesisé (nénkryetaréve. sekretarit/es, arkatarit/es).

Neni 13
Té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e kryetarit/es sé Asamblesé

13.1 Kryetari/ja ka mandate t& ploté 2 vjegar nga moment i zgjedhjes s€ tij/saj.

13.2 Kryetari/ja mund 1€ b&jé propozime dhe ka t& drejté vote, dhe né rast 1€ votimit t& barabarté.
vota e kryetarit/eséshté njé vot€ mé shumé.

13.3 Kryetari/ja ka & drejté & ndérpresé seancén nése ka parregullsi.

13.4 Ka t& drejté ta largojéasamblistin/en nga salla nése ka shkelur Kodin e Mirésjelljes.

13.5 Kryetari/ja duhet ta thérret mbledhjen s& paku katér (4) heré né vit apo sipas nevojés.




13.6 Kryetarifja nuk duhet t& mungojé né tri (3) mbledhje radhazi, po ge se ai/ajo mungon pa
arsye, atéherd mund té kérkohet shkarkimi i tij/saj.

13.7 Kryetarifja nuk guxon t& b&jé anime (ndarje).

13.8 Nése kryetari/ja mungon, vazhdon seanca me nénkryetarin/en e pare.

13.9 Nése mungon edhe nénkryetari/ja i/e paré, atéheré vazhdon me t€ dytin.

13.10 Nése kryetari/ja bén shkelje t& Rregullores dhe Kodit t& Mirésjelljes, ai/ajo mund
téshkarkohet me votimin e 2/3 téasamblistéve.

Neni 14
Té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e nénkryetaréve

14.1 Asambleja duhet té keté dy nénkryetaré.
14.1 Nénkryetari/ja i/e dyté duhet t& pérzgjidhet nga komunitetet joshumicé (nése ekzistoiné).
14.3 Nénkryetari/ja i/e Asamblesé i ndihmon kryetarit/es né kryerjen e punéve dhe kryen puné &
tiera nga fushéveprimet e tij/saj.
14.4 Me autarizimin e kryetarit/es, mund ta zévendésoj atébrenda dhe jashté vendit, varésisht nga
agjenda e takimit.
Neni 15
Té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit/es

15.1 Sekretari/ja i/e Asamblesé bén pjesé né kryesi dhe ka detyrat ¢ pérshkruara.

15.2 Sekretari/ja. me kérkesé té kryetarit thirr seancén, cakton datén, orén dhe vendin e mbajtjes
sé seancés dhe mban procesverbalin.

15.3 Ruan dokumentet ¢ Asamblesé dhe e bén evidentimin e prezencés séasamblistéve.

15.4 Sekretari/ja ka pérgjegjési t& monitorojé implementimin e planit t& veprimit t&¢ Asamblesg.

Neni 16
Detyrat dhe té drejtat e Kryesisé sé Asamblesé

16.1 Kryesia e Asamblesézgjidhet nga vet asamblistét dhe duhet t& jeté e pérbéré nga pesé (5)
anétaré.

16.2 Anétarifja i/e kryesisé nuk mund t& keté mé shumé se njé& post.

16.3 Mbajné shénime dhe shfaqin ideté e tyre pér 1€ mirén e fémijéve.

16.4 Cakton rendin e dités né bashképunim me anétarét e kryesis€, (nénkryetarét. sekretari/ja,
arkétarifja n¢ krye me kryetarin/en).

16.5 Harton planprogramin dhe kalendarin e punés.

16.6 Vendimet e kryesisé miratohen nga Asambleja.

Neni 17
Komisionet

17.1 Komisionet jané organe tépérkohshme ose t& pérhershme, qé kujdesen pér zbatimin ¢
objektivave té Asamblesé.
17.2 Komisionet gé jané organe pune t&€ pérhershme:

6




a) Komisioni pér bashképunim me organet profesionale t& shkollés, késhillin e shkollés,

késhillin e prindérve, mésuesit dhe komunitetin lokal.

b) Komisiobi pér sport dhe kulturé.

¢) Komisioni pér veprim humanitar,

d) Komisio#i pér informim.

¢) Sipas specifikacioneve t& Komunés.
17.3 Vendimi mbi themelimin, pérgjegjésité, shuarjen e komisioneve miratohet nga Asambleja
né interesin mé t& miré te fémijéve.
17.4 Cdo komision ka udhéheqésiné e vet, i/e cili/a zgjedhet me votim brenda komisionit (shih
Rregulloren),

Neni 18
Komisionet dhe detyrat e tyre

18.1 Komisionet i kryejné t& gjitha punét dhe detyrat sipas planit 1€ veprimit.
18.2 Plani i Veprimit i ¢do komisioni duhet t€ aprovohet nga Asambleja.
18.3 Komisionet mbajné mbledhjen e pérgjithshme me kryesiné,
18.4 Shkarkimi i komisioneve béhet nése nuk respektojné dhe nuk mbajné pérgjegjési pér punén
e tyre.
Neni 19
Procesverbali

19.1 Pér punén e seancés sé Asamblesé Komunale & Fémijéve mbahet procesverbali (shih nenin
13).
19.2 Procesverbali i pérmban t& dhénat kryesore pér punimet e seancés, propozimet e paraqitura
dhe konkluzionet e miratuara né lidhje me ¢éshtjet e rendit t& dités.
19.3 Procesverbali sipas rregullit i shpémdahet népérmes postés elektronike dhe ményrave té
tiera 1€ gjithéasamblistéve mé s& voni njé (1) dité para seancés qé do té mbahet.
19.4 Sekretari/ja ile Asamblesé, ka per detyré pérgatitien dhe ruajtjen e procesverbaleve
origjinale t& seancave t& Asamblese.
Neni 20
Publikimi dhe njoftimi

20.1 Puna ¢ Asamblesggshté publike, ku t& gjitha procesverbalet, planet e veprimit, minutat e
takimeve, publikimet dhe cfarédo e dalur nga asambleté, publikohen néweb fagen e Asamblesé
(http:/akf-rks.org) dhe mbikéqyret nga Sektori pér t& Drejtat e Njeriut,

20.2 Kryesia kujdesel pér informimin e rregullt & anétaréve dhe publikut pér punén dhe
aktivitetet e Asamblese, qofiédrejtpérdrejté, komisionit pér informim ose pérmes publikimit té
aktiviteteve.

Neni 21
Bashképunimi
21.1 Pér & arritur qéllimet, Asambleja krijon kontakte dhe bashképunon me shogatat dhe

organizatat e tjera profesionale, shkencore, arsimore dhe t& ngjashme.
7




21.2 Asambleja bashképunon me Komunén dhe Kuvendin e Komunés,

Neni 22
Mjetet dhe financimi

22.1 Mijetet e nevojshme pér funksionimin dhe financimin e aktiviteteve realizohen pérmes
planifikimit buxhetor komunal dhe qeveritar (buxhetimi migésor pér fémijét), mbledhjes sé
fondeve né shkolla, kontributet vullnetare t€ nxénésve, mésuesve, prindérve dhe donacionet nga
organizatat e biznesit si dhe donator tjeré.

Neni 23
Modifikimi i Rregullores

23.1 Ndryshimet né Rregullore jané t¢ mundshme né bazé té njé té tretés (1/3) sé anétaréve ¢
Asamblesé,
Neni 24
Pushimi i punés sé Asamblesg

24.1 Asambleja pushon sé punuari me vendimin e shumicés si anétaréve, kur pushojné kushtet
pér arritjen e objektivave

| Neni 25

Dispozitat pérfundimtare

25.1 Pér zbatimin e késaj Rregullore do té kujdeset Sektori pér té Drejtat e Njeriut, Drejtoria
Komunale e Arsimit si dhe Drejtorité tjera Komunale.

Neni 26
Hyrja né fuqi

26.1 Kjo Rregullore hyn né fugi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé pér
Administrim t€ Pushtetit Lokal.
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PROPOZIM RREGULLORE
PER

REALIZIMIN E TE DREJTAVE TE FEMIJEVE PERMES SISTEMIT QEVERISES
KOMUNAL MIQESOR PER FEMIJET

Viti, Qershor 2019




Né bazé t& nenit 58, paragrafi 1, pika h 1€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 &
Kuvendit té Republikés s& Kosovés, nenit 50, paragrafi 1, pika 1 1& Statutit t&¢ Komunés s¢ Vitisé
Nr.01-013/491. t& datés 21.04.2011, kryetari i Komunés paraget kété:

PROPOZIM RREGULLORE
PER

REALIZMIN E TE DREJTAVE TE FEMIJEVE PERMES SISTEMIT QEVERISES
KOMUNAL MIQESOR PER FEMIJET

( PER NJE KOMUNE MIKE PER FEMIJET)

DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1
Qéllimet dhe fushéveprimi

1.Kjo Rregullore pércakton masat pér realizimin e té drejtave 1€ fémijéve (vajzave dhe djemve)
né sistemin geverisés komunal dhe kontribuon né krijimin e njé komune mike pér fémijét.

2. Dispozitat & késaj Rregullore zbatohen pér té gjithé fémijét mé té pérjashtuar dhe mé té cenuar
(pavarésisht racés, gjinisé, gjuhés, fesé¢, mendimit politik apo ndonjé mendimi tjetér, pérkatésisé
etnike. pasurisé, aftésisé sé kufizuar, prejardhjes familjare t& fémijéve, prindérve té tyre apo
kujdestaréve ligior) dhe shtrihet né té gjitha institucionet té cilat jané nén administrimin e
Komunés sé Vitisé€. apo veprojné né nivel komunal, pérderisa pavarésia e tyre nuk cenohet né
pérputhje me ligjin.

3. Kjo Rregullore &shté kontribut pér 1€ siguruar se Komuna e Vitisé€ hap pas hapi po ndérton njé
shoqéri té barabarté dhe gjithépérfshirése.

Neni 2

Pérkufizimi i fémijés
1.Fémijé konsiderohet secili person nén moshén 18 vjegare.
2.Fémijét deri né moshén 18 vjegare 1 gézojné t&€ gjitha t& drejtat e njeriut si¢ parashihet né
Konventén Ndérkombétare pér té Drejtat e Fémijés, e miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e
Kombeve t€ Bashkuara dhe né Konventat dhe Standardet tjera t& zbatueshme q& sigurojné
realizimin progresiv t€ 1€ drejtave té tyre.
3.Fémijét jang kategori e veganté e personave té cilét pér shkak t&€ moshés. zhvillimit fizik.
intelektual dhe pjekurisé duhet t'i realizojné té drejtat e tyre me mbéshtetjen e & rriturve.
Prindérit, familjet, kujdestarét dhe institucionet e qeverisjes lokale mbajné pérgjegjési pér
realizimin e 1€ drejtave € f€mijéve pér t€ siguruar ruajtie dhe kujdes t€ vecantd, pérfshiré
mbrojtjen e duhur ligjore para dhe pas lindjes sé tyre.

Neni 3
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Parimet e pérgjithshme pér té drejtat e fémijéve

1. Konventa e Kombeve té Bashkuara mbi t& Drejtat e Fémijés (né tekstin e métejmé Konventa) i
obligon shtetet q& t'i sigurojné & drejtat e fémijés né ményré t€ ploté. si¢ jané pércaktuar né
konventé.
2.Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés, legjislacioni dhe aktet nénligjore, udhéhigen nga parimet
e Konventés,
2.1.Mosdiskriminimi, nénkupton, se t& gjithé fémijét brenda legjislacionit né fuqi i gézojné
1& drejtat e barabarta, pavarésisht racés, ngjyrés. gjinisé, fesé, pérkatésisé etnike, sociale.
statusit ekonomik té fémijés, prindérve apo kujdestarit ligjor;
2.2 Interesat mé té mira té fémijés, nénkupton, se né rast 1€ ndonjé vendimi nga ana e
institucioneve, sé pari do té merret parasysh interesi mé i miré i fémijés, i cili &shté subjekt i
vendimit;
2.3 E drejta e jetesés, mbijetesés dhe zhvillimit, nénkupton sigurimin e njé jete sa mé
cilésore pér fémijét, jo vetém né aspektin fizik, por edhe né até mendor, emocional, social
dhe kulturor;
2.4 Piképamjet e fémijés, nénkupton liriné e fémijéve pér t'i shprehur piképamjet e tyre mbi
¢éshtjet qé lidhen me ta, si dhe obligimin e institucioneve pér t’i marré parasysh ato kur té
marrin vendime q& ndikojné tek kéta fémijé, gjithmoné né pérputhje me nivelin e zhvillimit
1é fémijés)

Neni 4
Komuna mike pér fémijét

1.Komuna mike pér fémijét éshté njé sistem i geverisjes sé€ miré lokale, e angazhuar pér zbatimin
e ploté & Konventés dhe transformimin e Konventés né praktiké té pérditshme.
2.Komuna mike pér fémijét i garanton secilit fémijé qé do t&:

2.1 Ndikojé apo marré pjesé né vendimet e Komunés:

2.2 Shprehé piképamjet pér Komunén;

2.3 Marré pjesé né jetén familjare t& komunitetit dhe né jetén sociale;

2.4 Marré shérbimet kryesore si kujdesi shéndetésor. arsimimi dhe kujdesi alternative:

2.5 Té jeté i mbrojtur nga shfrytézimi, dhuna dhe abuzimi apo ¢farédo rreziku tjetér cenues pér

shkak t& moshés apo gjinisé;

2.6 Ecé i sigurt n& rrugét e qytetit;

2.7 Takohet dhe luaj me shokét;

2.8 Té& keté hapésira 1€ gjelbéruara;

2.9 Te jetojé né njé mjedis € pastér;

2.10 Té€ marré pjesé né ngjarjet kulturore, sportive dhe rekreative;

2.11 Té jeté njé qytetaré i barabarté i komunés, me gasje né secilin shérbim pa diskriminim.




DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 5§
Pérgjegjésité pér té drejtat e fémijés

l.Realizimi i t€ drejtave t& fémijés &shté pérgjegjési kryesore e familjes dhe institucioneve
gendrore e lokale.
2.Insitucionet komunale dhe zyrtarét q& punojné né fushén e té drejtave té fémijéve si dhe ¢do
subjekt tjetér qé lidhet me fémijét, kané pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né
mbrojtjen dhe promovimin e 1€ drejtave t&é fémijés né pérputhje me konceptin e komunés mike
pér fémijé.
3. Institucionet pérgjegjése pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave & fémijés né komuné,
pérfshing (por nuk kufizohet), kéto palé:

3.1 Kryetari I Komunés, Kuvendi Komunal dhe drejtorité komunale;

3.2 Ministrité e linjés me kompetenca té deleguara:

3.2 Institucionet e drejtésisé (Policia. Prokuroria, Gjykata, Shérbimi Sprovues I Kosovés.

Shérbimi Korrektues I Kosovés, etj):

3.3 Sektori pér té Drejtat e Njeriut né Komung;

3.4 Qendra pér Puné Sociale;

3.5 Tryeza multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve:

3.6 Institucionet shéndetésore;

3.8 Institucionet publike dhe private t& arsimit parauniversitar;

3.9 Klubet, shogatat sportive dhe artistike;
3.10 Institucioni I Avokatit & Popullit;
.11 Késhillat e fshatrave dhe lagjet urbane:
.12 Shoqatat e prindérve;
.13 Organizatat e shoqérisé civile;
.14 Zyrat dhe njésité e organizatave ndérkombétare né komuné;
3.15 Organet tjera (formale dhe joformale), qé si qéllim parésor kané promovimin dhe
mbrojties sé pérgjithshme sociale dhe miréqenies sé€ t€ gjithé fémijéve.
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Neni 6
Mekanizmat koordinues pér té drejtat e fémijés

1.Mekanizmi koordinues komunal, shérben si njé platformé apo rrugé pér vendosjen e
prioriteteve dhe sistemeve t& sigurimit té cilésisé pér formésimin e géshtjeve dhe zgjidhjeve pér
fémijé. vecanérisht pér vénien né praktiké @ angazhimeve dhe veprimeve t& politikave
ekzistuese,

2. Mekanizmi Koordinues komunal krijon njé mjedis mundésues pér pérgatitjen e planeve t& veta
pér zhvillim.

3. Kryetari I Komunés me themelon mekanizmin koordinues komunal pér mbrojtien dhe
realizimin e t& drejtave t& fémijéve.

4. Mekanizmi koordinues pérbé&het nga pérfaqésuesit e institucioneve té pércaktuara né nenin 5 &
késaj rregullore.




5. Mekanizmi koordinues udh&higet nga Drejtori I Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale.
6. Mekanizmi koordinues do té:
6.1 Promovoj konceptin e komunés mike pér fémijé dhe praktikat e pérkufizuara sipas
mjeteve dhe udhézimeve t& krijuara;
6.2 Sigurojé koordinimin e politikave té cilat ndikojné tek fémijét;
6.3 Sigurojé qé¢ aktet nénligjore t& nivelit loka t& promovojné dhe mbrojné & drejtat e
fémijéve;
6.4 Kryen vetévlerésime periodike, 1€ cilat me veprime dhe politika g&€ duhet 1 nd&rmerren
nga institucionet komunale né ményré qé t& krijohet njé komuné mike pér fémijé:
6.5 Udhéheqé procesin ¢ hartimit té strategjisé¢ komunale dhe planit t& veprimit pér fémij& né
baza periodike dhe t& pércjellé zbatimin e tij bazuar né vetévlerésim komunal;
6.6 Strategjia komunale dhe plani i veprimit pér & drejtat e fémijéve miratohen né Kuvendin ¢
komunés;
6.7 Sigurojé njé sistem komunikimi g¢ mundéson rrjedhén dhe shkémbimin e informacionit
ndérmjet institucioneve komunale dhe njésive specifike & institucioneve relevante.
pérgjegjése pér ¢éshtjet e fEmijéve;
6.8 Béné rekomandime pér té vepruar né mbrojtien dhe promovimin e t€ drejtave & fémijéve.
7. Mekanizmi koordinues nuk e pérjashton krijimin e organeve, ekipeve dhe trupave 1€ tjeré né
varési t& kétij mekanizmi, qofshin ato t& pérkohshme apo 1€ pérhershme, t€ orientuara né aspekte
té veganta & 1€ drejtave 1€ fémijéve. Megjithaté, kjo e fundit duhet t'i mbajé marrédhéniet me
organet ¢ krijuara, t& raportojé mbi punén e tyre dhe t& marr késhilla dhe rekomandime nga
mekanizmi koordinues,

Neni 7
Tryeza multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rastit

| Tryeza multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve, themelohet né Komunén e Vitis¢
né nivel profesionistésh sipas legjislacionit né fuqi.

2.Tryeza multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve, udhéhiget nga menaxheri I rastit.
né koordinim (dhe bashk&punim me strukturat dhe shérbimet pérgjegjése pér mbrojtjen e fémijés.

Neni 8

Vlerésimi i ndikimi té fémijés
1.Komuna zhvillon njé proces pér vlerésimin e ndikimit té politikave, legjislacionit, strategjive e
planeve t& veprimit dhe programeve pér fémijé.
2.Ky proces vleréson situatén e t& gjithé fémijéve me vémendje té vecanté tek fémijét nga grupet
e cenuara.
3.Sigurohet g€ vlerésimi I ndikimit tek fémijét fillon mjaft herét gjaté analizés s¢ situatés dhe
formulimit t& ndérhyrjeve pér té pasur ndikim n€ vendimmarrje.
4 Kryen njé vierésim 1€ rregullt t& ndikimit té aspekteve t€ qeverisjes lokale tek fémijét.
5.Sigurohet njé hapésiré pér procesin e pavarur t€ vlerésimit né lidhje me ndikimin e politikave
né praktikat dhe shérbimet pér féemijé.




Neni 9
Sistemi i raportimit té rregullt mbi gjendjen e fémijéve

1.Kryetari i Komunés i raporton Kuvendit t&¢ Komunés pér punén dhe funksionimin e
mekanizmit koordinues mbi té drejtat e fémijéve.

2 Mekanizmi koordinues i pércakton treguesit té dhénat q& jang prioritete & komunés pér fémijét
dhe interesat € tyre.

3.Komuna i pércakton rolet dhe pérgjegjésité e 1€ gjitha institucioneve komunale né mbledhjen e
t¢ dhénave dhe raportimin nga sektorét pérkatés t& lidhura me qéllimet e zhvillimit @
qéndrueshém. Né rast kur komuna nuk ka t& dhéna té¢ mjaftueshme, ata jané t& obliguar t'i
sigurojné ato né bashképunim me nivelin gendror.

4.Komuna e cakton njésiné pérgjegjése né komuné, pér t€ nxjerré & dhéna t€ réndésishme dhe
raportim t& rregullt mbi statusin e treguesve, t& cilét sigurohen nga institucionet pérgjegjése
komunale dhe raportohet zyrtarisht né bazé vjetore.

5.Komuna i shfrytézon né ményré efektive raportet pér t& zhvilluar politika, strategji komunale,
plane t& vepximit dhe buxhetim pér fémijé, dhe duke u bazuar né nevoja kérkon qé njésité
pergjegjése ' azhurnojné t& dhénat dhe raportimet né ¢do kohé.

6.Bazuar né trendét e zhvillimit komunal, mekanizmi koordinues i shqyrton treguesit dhe
raporton periodikisht né ményré qé t'i rishikojé ato bazuar né nevoja.

Neni 10
Buexhetimi pér fémijé
1.Komuna zhvillon njé proces pér analizimin e nevojave t& buxhetimit pér fémijét e komunés.
bazuar né proéesin e vlerésimit dhe raportimit. Ky proces pérfshiné:
1.1 Identifikimin nése fémijét jané duke i pranuar pjesét e duhura t& burimeve pér investime
publike, n& shérbime ku shpérndarja administrohet nga niveli I vendit:
1.2 Identifikimi i nevojave pér shérbime sociale pér fémijét dhe mbéshtetja e planifikuar
pérmes buxhetit komunal;
1.3 Analizén adekuate t& buxhetit & pérgjithshém komunal dhe elementet brenda tij. né
ményré qé té pércjellét pjesa q& &shté shpenzuar pér fémijé dhe té shfryt€zohen déshmité e
gjeneruara pér 1€ investuar né fémijé.

Neni 11
Promovimi i té drejtave té fémijéve

1. Komuna ndérmerr masa té qarta, né ményré qé t& promovohen dhe respektohen té drejtat e

fémijéve, si nga fémijét ashtu edhe nga t& rriturit.

2. Masat pér promovimin e t& drejtave té fémijéve pérfshijng (por nuk kufizohen né):
2.1 Organizimin e trajnimeve mbi t& drejtat e fémijéve pér udhéheqésit dhe zyrtarét komunal:
22 Pérfshirjen ¢ mésimit rreth t& drejtave té fémijéve dhe Konventés pér t& Drejtat e fEmijéve
né kurrikulen me bazé n€ shkollg;




2.3 Pérfshirjen e mésimit, promovimit dhe respektimit t& t& drejtave t& fémijéve, né kuadér té
programeve & trajnimit para dhe gjat& shérbimit pér persona té cilét punojné me ose pér fémijé
né nivel komunal.
3. Vlerésimin e rregullt t& njohurive pér té drejtat e fémijéve né mesin e 18 rriturve dhe femijéve.
4. Promovimin e punés s& institucioneve, t& cilat e kané mandate ligjor promovimin, monitorimin
dhe mbrojtjen e té drejtave & fémijéve.
5. Komuna kl'ﬁOl) partneritete me institucionet qendrore, organizatat e shoggérisé civile. grupet e
1€ rinjve dhe mediat pér t'i promovuar (€ drejtat e fémijéve.

Neni 12
Cilésia e shérbimeve pér fémijé né nevojé

I.Komuna ndérmerr masa pér ofrimin e shérbimeve cilésore pér fémijét né nevojé sipas
legjislacionit né fuqi.

2. Komuna bashképunon ngushté me organizatat e shoqérisé civile t& licencuara pér ofrimin e
shérbimeve sociale sipas legjislacionit né fugi.

Neni 13
AvoKimi i pavarur pér fémijé

l.Komuna krijon njé sistem té qéndrueshém t& partneritetit me organizatat e shoqérisé civile dhe
institucione té pavarura, té cilat avokojné pér t& drejtat e fémijéve. Né kéte drejtim. né kéwe
drejtim: |
1.1 Organizatave té shoqérisé civile, u jepet mbéshtetje adekuate pér & zhvilluar kapacitetet e
tyre pér té ndikuar né vendimmarrje né ményré (& pavarur né fushén e t& drejtave té fémijéve;
1.2 Inkurajohen dhe mbéshteten organizatat e t€ rinjve dhe fémijéve;
1.3 Lehtésohet themelimi I institucioneve té pavarura pér t€ drejtat e f&mijéve;
1.4 Mbahen komunikime t& rregullta me organizatat e shoqérisé civile dhe institucionet e
pavarura n€ meényré qé t& sigurohet njé situaté e qarté e fémijéve né komuné nga njé
perspektivé tjetér.
2. Kuvendi I Komunés, organizon tg paktén njé seancé vjetore pér t'i diskutuar ¢éshtjet e te
drejtave t& fémijés, duke iu referuar raportit té situatés pér fémijé. sipas nenit 9, paragrafi 4 té
késaj rregullore.
3. Komuna organizon “ditét mike pér femijé” (1€ pakten 3 dité né vit) dhe diskuton ¢éshtjet
lidhur me t€ drejtat e fémijés.

Neni 14
Pjesémarrja e fémijés
I.Komuna siguron pjesémarrjen aktive té fémijéve né rastet me interes pér ta né ¢do proces
vendim-marrés né nivel komune. Té gjithe Zyrtarét publik, institucionet dhe njésité komunale.
Jané t€ obliguara ta pasqyrojné kété né punén e tyre.
2. Institucionet eédukative e mundésojné mésimin dhe praktikimin e pjesémarrjes aktive pérmes
kurrikulés sé shkollés dhe aktiviteteve ekstra-kurrikulare dhe né koordinim me institucionet e




sektoréve pérkatés té cilét jané né kontakt té drejtpérdrejté me fémijét gjaté ofrimit & shérbimeve
pé‘r ta (shéndetésia, miréqenia sociale, arsimi, etj).

3. Institucionet edukative kulturore dhe sportive, nxisin krijimin dhe funksionimin e organizatave
t€ fémijéve dhe té rinjve.
4. Organet adnumsr.ranve né komuné, né rastin e vendimmarrjes pér rastet q& ndikojné tek
femijét, i marrin plotésisht parasysh piképamjet ¢ fémijéve dhe né pérputhje me praktikat dhe
udhézimet e pércaktuara nga legjislacioni ekzistues dhe i pérshtatshém pér moshén e tyre.
S Pjesemamq kuptimplot e fémijéve sigurohet né procesin e vlerésimit t& ndikimit t& ligieve,
politikave dhe praktikave tek fémijét né procesin e raportimit pér gjendjen e fémijéve né
komuné, né procesin e buxhetimit pér fémijé si dhe né promovimin e t€ drejtave té fémijéve.
6. N& ményré qé & sigurohet pjesémarria e fémijéve, komuna e merr parasysh dhe bashkévepron
rregullisht me Asamblené Komunale t& Fémijéve, si organ primar qé 1 pérfagéson né ményré &
drejtpérdrejté opinionet dhe pozitén e té gjithé fémijéve, né vecanti té atyre mé té cenuarve.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 15
Procedurat pér zbatimin e Rregullores

i.Mekanizmi koordmues € monitoron zbatimin e késaj rregullore dhe harton raporte vjetore pér
nivelin e zbatimit té saj.
2.Kuvendi i Komunés shqyrton dhe miraton raportin vjetor t& mekanizmit koordinues pér nivelin
¢ zbatimit té rregullores dhe né rast té mos zbatimit 1& saj merr vendime pér masat eventuale pér
s:ounmm e zbatimit t€ saj t& ploté.

3. Né€ rast t& mos pérmbushjes sé detyrave lidhur me zbatimin e Rregullores nga zyrtaré publik.
organet pérkatése komunale marrin masa adekuate né pajtim me procedurat komunale,
4. Krvetari i Komunés, brenda tre (3) muajve nga hyrja né fuqi e késaj rregullore, nxjerr
vendimet e parapara sipas Nenit 5, paragrafi 3 si dhe Nenit 9, paragrafi 3 pér zbatimin e saj.

Neni 16
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi. 15 dité pas rexhistrimit né Zyrén e protokollit t& Ministrisé sé
Administrimit t& Pushtetit Lokal.
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Republika e Kosovés /2 CE QC/Q Komuna ¢ Vitis¢
Republika Kosova b Opstina Vitina
Republic of Kosovo — Municipality Viti/na
L -t03%6/02-¢538
N¢ baze té nenit 58. shkronja h) ¢ Ligjit pér Vetédeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢ Kuvendit
té Republikés sé Kosovés Nr.28/2008). neni 13 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 pér
[ransparencén né¢ Komuna, neni 7 i Udhézimi Administrativ. (MAPL) Nr.06/2018. pér standardet
minimale t& konsultimit publik né komuna, nenit 50.1, shkronja 1) t& Statutit t& Komunés s¢ Vitisé Nr.0]-
013/491. (¢ datés 21.04.2011. kryetari i Komunés sé Vitisé paraget keété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalljen né diskutim publik pér propozimin rregulloren pér fillimin dhe mbarimin ¢ orarit (&
punés sé subjekteve té biznesit né Komunén ¢ Vitis¢

Neni 1

Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Vitisé, q& & shpallé né diskutim publik
propozim rregullore pér fillimin dhe mbarimin e orarit 1€ punés sé subjekteve t& biznesit n¢ Komunén ¢
Vitisé

Neni 2

Propozimi né diskutim publik i propozim rregullores pér fillimin dhe mbarimin ¢ orarit € punés s¢
subjekteve 1€ biznesit né Komunén e Vitisé do té jepét né diskutim publik deri me: 09.08.2019.

Neni 3
Debati publik do té¢ mbahet me datén: 12.08.2019 né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé.

Neni 4
1€ drejté pjesémarrje¢ né diskutim publik kané té gjithé qytetarét e interesuar, organet dhe institucionet ¢
Komunés s¢ Vitisé.

Neni 5
Qéllimi 1 kétij diskutimi publik éshté pér & krijuar opinione pozitive pér propozim rregullore pér fillimin
dhe mbarimin e orarit t€ punés sé subjekteve t& biznesit né Komunén ¢ Vitisé

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Vitis¢.

Propozues: Kryetari i Komungs. Sokol Hulil’i \




Republika e Kosoveés Komuna e Vitisg

Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of
Vitina

PROPOZIM RREGULLORE
PER
FILLIMIN DHE MBARIMIN E ORARIT TE PUNES SE SUBJEKTEVE TE BIZNESIT
NE KOMUNEN E VITISE

Viti, Qershor 2019




Né bazé t& nenit 58, paragrafi 1, pika h t€ Ligjit pér Vetégeverisie Lokale Nr.03/L-40 te
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, nenit 50, paragrafi 1, pika 1 t& Statutit 1& Komungs s& Vitisé

Nr, 01-013/491, 1€ datés 21 .04.2011, kryetari i Komunés paraget k&té:
PROPOZIM RREGULLOREN

PER
FILLIMIN DHE MBARIMIN E ORARIT TE PUNES SE SUBJEKTEVE TE BIZNESIT
NE KOMUNEN E VITISE
I.DISPOZITAT E PERGJTHSHME

Qéllimi

Neni 1
Me kété Rregullore. pércaktohet fillimi dhe mbarimi i orarit t€ punés né 1émin e tregtisé dhe &
aktiviteteve tjera. si: hoteleri, zejtari dhe shérbime tjera 1€ organizimit né territorin e Komungs sé
Vitisg,

Neni 2
Subjektet e biznesit, né pajtim me nenin 1 t& késaj Rregulloreje, jané & obliguara t'i pérmbahen
orarit t& punés t€ pércaktuar me kété Rregullore.

Neni 3
3.1 Orari i punés nénkupton periudhén kohore, fillimin dhe mbarimin e punés.
3.2 Orari pér fillimin dhe mbarimin e punés, i pércaktuar me két€ Rregullore, duhet t& vendoset
né hyrje apo n& vend t& dukshém 1€ objektit né & cilin kryhet veprimtaria e biznesit, N& orar 1&
punés duhet cekur ditét kur nuk punohet.

11 PERKUFIZIMET

11,1 Fjalét dhe shprehje e pérdorura né kété Rregullore né vijim:
11.1.1 Lokale Afariste — nénkupton objektin apo hapésirén punuese, shérbyese. ku ushtrohet
ndonjé veprimtari afariste.
11.1.2 Persan juridik — nénkupton drejtorin apo pérgjegjésin e subjektit t& biznesit, shogérité
aksionare, shoqériné me pérgjegjési té kufizuar, ndérmarrjet publike. organizatén dhe
asociacionin tjetér té regjistruar.
11.1.3 Person fizik — nénkupton individin ose personin fizik si pronari i ndérmarrjes sé
regjistruar $i biznes individual.
I1.1.4 Inspektor - personi zyrtar me autorizime dhe pérgjegjési 1€ veganté. i cili zbaton

mbikégyrjen inspektuese t& afarizmit € subjekteve 1€ biznesit.




I1.1.5 Periudha verore — nénkupton periudhén e vitit prej 01 04.deri mé 31.10. t& vitt
pérkatés.
11.1.6 Periudha dimérore — nénkupton periudhén prej 01.11 deri mé 30.03. t€ vitit pérkatés.
11.1.7 Fundjavé — nénkupton periudhén prej t€ Premtes né mbrémie, 1€ shtunén dhe dielén.
11.1.8 Festa Zyrtare — ditét e festive sipas ligjit mbi festat zyrtare .
11l. ORARI I PUNES
Neni 4
4.1 Orari 1 punds pércaktohet né bazé té llogaritjes verore dhe dimérore. né intervale kohore:
4.1.1 Periudha verore fillon mé 1 prill dhe mbaron mé 30 shtator té vitit;
4.1.2 Periudha dimérore fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 31 mars t€ vitit.
Neni 5
5.1, Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés né Veprimtari zejtare:
5.1.1 Periudha verore, prej orés 8:00 deri né orén 20:00;
5.1.2 Periudha dimérore, prej orés 8:00 deri né orén 19:00; dhe

5.1.3 Té dielave nuk punojné.

h

2. Gjellgtoretdhe gebaptoret punojné ¢do dité pune:
5.2.1 Periudha verore, prej orés 6:00 - 23:00;
5.2.2 Periudha dimérore prej orés 7:00 - 23:00.
5.3. Ditén e fundjavés (1€ dielén) dyqanet zejtare nuk do t€ punojné, pérveg: furrat e bukés.
gjellétoreve. qebaptoreve, salloneve t& ondulimit, floktoreve, autoiarjeve.
Neni 6
6.1. Orari i punés né vetéshérbime, supermarkete dhe dygane ushgimore, do té jeté:
6.1.1 Periudha verore, prej orés 7:00 — 23:00;
6.1.2 Periudha dimérore, prej orés 8:00 — 23:00;
6.1.3 Té dielave nuk punojné.
6.2. Orari i punés né dyqanet tregtare té tekstilit, dyqanet ¢ képucéve, dyqanet e pajisjeve
teknike shtépiake “teknikés sé bardhé” dhe veprimtarive té tjera jo ushgimore, do té jeté:
6.2.1 Periudha verore, prej orés 7:00 — 21:00;
6.2.2 Periudha dimérore, prej orés 8:00 - 20:00.
6.3. Barnatoret Farmaceutike, ordinancat private mjekésore do té punojné:
6.3.1 Periudha verore. prej orés 7:00 — 24:00:
6.3.2 Periudha dimérore, prej orés 8:00 - 23:00;

6.3.3 Té dielave nuk punojné, pérve¢ barnatoreve qé jan€ kujdestare pér até 1€ diele;
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6.3.4 Baru:atoret farmaceutike private, té cilat operojné né gytetin e Vitisé¢, mund 1&
operojné edhe pés kétij orari t€ pércaktuar nése kérkesat dhe nevoja e tregon. Kéto barnatore jané
t¢ obliguara t& mbajné kujdestari dhe até s¢ paku nga njé barnatore. Orarin e kujdestarisé do &
hartojné veté bimatoret farmaceutike dhe do té dorézohet tek Drejtoria pér Inspeksion dhe i
njéjti orar do 1€ !jele i shpallur né ambientet e QKMF-sé s& Vitisé, nga ku qytetarét do t'1 marrin
informatat e nevojshme. Orari i kujdestarisé do & caktohet sipas alfabetit. Nése barnatoret s¢
bashku me SHF.IK-né apo shoqatén e tyre, nuk e caktojné orarin e kujdestarisé. & njéjtin do ta
béje lnspektorar%, dhe si tillé duhet té& respektohet.
6.4 Barnatoret bujgésore do té punojné:
6.4.1 Prej o‘rés 8.00 deri mé 18.h;
6.4.2 Pérjashtimisht jashté kétij orari mund € punojné né sezonén e mbjelljeve,
korrjeshirjeve stl dhe ditéve té vikendit:
6.4.1 Té dijf]ave nuk punojné.
Neni 7
7.1. Orari i pqnés né depot ¢ artikujve ushqimorg, depot e materialit ndértimor dhe né
ndérmarrjet (;f merren me prodhimin ¢ betonit, do t€ jeté:
7.1.1 Peri\ildha verore. prej orés 8:00 - 20:00:
7.1.2 Perivdha dimérore. prej orés 8:00 - 18:00:
7.1.3 Ditén e fundjavés (1€ dielén) dhe gjaté ditéve (€ festave. depot nuk punaing,

J
. Orari i punés né ndérmarrjet ndértimore (ndértimi i ulét dhe i lart€), do (€ jete:

~1
v

7.2.1 Periugha verore. prej orés 7:00 - 18:00:
|
7.2 2 Periudha dimérore, prej orés §:00 - 17:00:

7.2.3 Diten e fundjaves (1€ dielén). ndértimi nuk punoiné:

7.2.4 Ndén%nwrr_ict ndértimore. n& raste t& jashiézakonshme. pér shkak t& natyrés s¢ pundve.
nund & punoing me orar t& zgjatur deri né orén 23:00 me leje 1€ posagme 1€ cilén e I€shon
Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim..

7.3 Bizneset prodhuese orari i punés:
7.3.1 Nuk kane kufizimi dhe mund 1€ punojné deri sa nuk bien né kundérshtim me Ligjin
mbi Zhurmén
Neni 8
8.1 Ovari i punés né kafene do té jeté:
8.1.1 Pcriudhu verore. prej orés 7:00 — 24:00:

§.1.2 Periugha dimérore. prej orés 08:00 — 23:00.
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8.2, Oravi i punés né hotele, motele dhe restorante:
l - . . ~
8.2.1 N& t& dy sezonet fillon prej orés 7:00 - 24:00.
8.3. Pérjashtim nua pika 2 e kétij neni do 1€ ket€. sepse mund (& punojné mé gjatd se orari

paraparé | pungs. por jo mé shumé se deri n€ orén 3:00 & méngjesit. Pér kéte duhet © kérkohet

eje e vecanté, 1§ ¢ilén ¢ léshon Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim. Pér vazhdimin ¢

orarit 1€ punds diihet paguar taksén shtesé, 10 € p&r oré pune.

8.4. Veprimtarivie @ lartpérmendura né piken 2 1€ Kétij neni. nuk iu Igjohet shérbimi pér mysat

SR Y

jashté objektit pas orés 24:00.
Neni 9
9.1 Orari 1 punés né kafe - bare dhe diskoklube, &shté i nj&jté pér € dy sezonet, fillon né& orén
20:00 dhe mbargn n€ orén 3:00 (& méngjesit).
Q.2. Orari 1 punﬁ's pér klubet e natés éshté i nj&jté n¢ & dy sezonet. fillon prej orés
23:400 dhe mbaren né orén 5:00 (1€ méngjesit).
9,3, Orvari | meJs pér internet - katfe dhe bastore fillon né orén §:00 dhe mbaron né orén 23:00.
| Neni 10
10.1 Pikat e shitjes se derivateve te naftés. mund 1€ punojné pandérpreré né dy periudhat e
logaritjes s& ku‘)és sipas sezoneve.
10.2 Restorantel. kafiterit. shitoret ushgimore, & jané nén menaxhimin e pikave € shitjes s¢
harburanteve. mund 1€ punojné deri ne ora 24.00 h. dhe mund 1€ zgjasin orarin e punés der né
ora (02,00 h. me kusht g€ 18 kené lejen pérkatése pér zgjate 1€ orarit te punés
Neni 11
1 1.1 Swdiumet & improvizuara 1€ futbollit dhe palestrat sportive punojné pa Kufizime.
11.2 Orar i punds pér pishina t& hapura &shté nga ora 10 h deri né ora 20.00 h.
11.3 Orari 1 pu‘pé pér organizimet e ndérmarra nga Organizatat Jogeveritare (OJQ), subjektet
fetare, subjekte1 politike, ndonjé institucion apo t€ ngjashme, mund t€ zgjatet orari deri né orén
02.00h, vetém nése aktiviteti ka géllim kulturor€, social, humanitar apo t€ ngjashme. N& kéto
rrethana zgjatja e orarit t& aktiviteteve mund t& behét pa leje pérkatése dhe pa pagesé te taksés
pér zgjatje t& or:arit té aktiviteti. por vetém me njoftim tek organet e rendit dhe siguris€ publike.
Neni 12
Veprimtarive té parapara né nenet 8, 9 dhe 10 t& késaj Rregulloreje, gjaté orarit t&€ punés nuk iu
lejohet t'u prishin qetésiné qytetaréve qé banojné né aférsi té lokaleve ku ushtrohet veprimtaria.
Gjithmoné duke u bazuar né Ligjin pér Siguri Publike dhe Ligjin pér Mbrojtje nga Zhurma.
Neni 13




12.1. Orari i punés pér tregjet e qytetit dhe tregjet e lokaliteteve &shté:
12.1.1 Peritha verore, prej orés 6:00 — 19:00;
12.1.2 Peritha dimérore, prej orés 7:00 - 18:00.
12.2. Tregui gje#bér do t& punojé gjaté t& Mérkurés né Pozheran dhe gjaté t€ Enjtes né Viti.
12.3. Tregu i kafshéve punon t& Mérkurén ne Pozheran dhe t& Enjten né Viti.
J Neni 14
Orari 1 punés né pikat e shitjes sé karburanteve &shté i njéjté né t&€ dy sezonet, fillon prej orés
00:00 dhe zgiaté.! deri né€ orén 24:00 (pa ndérpreré).
‘ Neni 15
15.1. Orari i puxﬁés né ordinanca dhe klinika private, do 1€ jeté i njéjté né t€ dy sezonet. fillon né
orés 7:00 dhe mbaron né orén 22:00.
15.2. Né raste uréieme. té dielave dhe gjaté festave shtetérore. mund té punojné edhe jashté orarit
t€ paraparé sipa§ paragrafit 15.1.
| Neni 15
15.1 Pér vazhdimin e orarit té punés duhet paguar taksén shtesé, dhe até,
15.1.1 Taksa pér zgjatje t€ orarit, pér njé€ naté 10 €
15.1.2 Taksh pér zgjatje mujore, pér njé muaj 100 €.
Neni 16
16.1 Zgjatja e orhril 1€ punés:
16.1.1P&r zgjatje 1€ orarit 1€ punés subjektet e biznesit duhet 1& parashtrojn€ kérkes¢ 48 ore
mé pare né ditét; zyrtare t€ punés.
16.1.2 Kriteret dhe dokumentet e nevojshme pér aplikim pér zgjatje t€ orarit t& punés jané:
a) Plotésimi i formularit pér zgjatje t€ orarit té punés:
b) Certifikata e biznesit (kopje):
c) I,E_ejenjoftimi 1 pronarit té€ biznesit ose personit t€ autorizuar (kopje):
d) Pélqimi pér plotésimin e kushteve minimale teknike. sanitaro-higjieneike pér

ushtrimin e veprimtarisé biznesore nga inspeksioni i tregut dhe ai sanitaré

(kopje):
e) Pagesa e taksés pér zgjatje té orarit 1€ punés, varésisht nga tarifa e pércaktuar
éipas nenit.
f) Drejtoria né raste t& veganta. mbané t€ drejtén e kérkimit t€ dokumenteve shtesé
sipas nevojés apo rastit konkret.
Neni 17
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Cdo dhénie pélqimi pér zgjatje t& orarit té punés, Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim.
njé kopje t€ pélgimit duhet ta dérgoj tek Drejtoria pér Inspeksion dhe Shérbimit Policor 1
Kosovés — Stacionit né Viti.

| Neni 18
18.1. Organizatat e biznesit mund ta zgjasin orarin e punés me rastin e festave, t€ parapara me
Ligjin pér Festat Zyrtare, deri né orén 2:00 (1€ méngjesit).
18.2. Pér & giithf‘a rastet ¢ parapara né piken 1 t€ kétij neni, nuk paguhet taksa shtesé.

111. DISPOZITAT NDESHKUESE
Neni 19

Té gjitha organizatat e biznesit do t& gjobiten pér kundérvajtje, né qofté se veprojné
né kundérshtim me nenet 5. 6, 7. 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 t& késaj

Rregulloreje, si mé poshté:
A GErEOnR JUVIINK soosvemonmsssmssirissioatammsyeasssvmemaxetsssastngars 200 - 400 €

B BERSORAITIR -sovensssinsscummisimmsnssnvsvomspnsesnsmmesitsusmsismsmsssemargevspaanee 100 - 200 €.

Neni 20
Té gjitha organizatat e biznesit t& cilat marrin leje pér orar t& zgjatur t& punés, nése nuk e
pérfillin kodin afarist dhe rrezikojné siguriné e qytetaréve, do t'u merret leja e punés e léshuar
nga Drejtoria pér Financa. Ekonomi dhe Zhvillim.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 21
Pér zbatimin e|késaj Rregulloreje do 1€ kujdeset Sektori i Inspekcionit t& tregut. Policia e
Kosovés dhe Gjlvkata pér Kundérvajtje.

Neni 22
Té gjitha organizatat e biznesit, jané t& obliguara gé t& harmonizojné orarin e punés me dispozitat
e késaj Rregullareje, né afatin tridhjeté (30) ditésh nga dita e hyrjes sé késaj Rregulloreje né fuqi.

Neni 23
Ditén e hyrjes né fuqi t& késaj Rregulloreje. shfugizohet t& gjitha rregulloret g€ kan¢ & b&jné me

fillimin dhe mbarimin e orarit t€ punés.

f

Neni 24
Kjo propozim rregullore hyn né fuqi 15 dit€ nga data e miraimit nga ana e Kuvendit té
Komunés. (O3S
Viti. Qershor 2019 Kryeﬁﬂixomunés
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Republika e Kosovés e Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova 9 35“‘ 2 - 5 S 3 Opstina Vitina
Republic of Kosovo oL ' /O : Municipality Viti/na

N¢ baz¢ 1€ nenit 40 paragrafi 2 pika d) té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢
Kuvendit 1& Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, nenit 35 paragrafi 2 pika d). té Statutit t& Komunés s¢
Vitis€é nr.01-013/491 & datés 21.04.201 1. Kryesuesi i Komunés s¢ Vitisé. paraget Kéte:

PROPOZIM VENDIM

PER THEMELIMIN E GRUPIT PUNUES Pl'?'l_R HARTIMIN E PLANIT VJETOR TE PUNES SIt
KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2020

Neni 1.
Me kété propozim vendim, Kryesuesi i Kuvendit Komunale i PROPOZON Kuvendit t& Komunés si
Vitis€ gé 1& béné themelimin e grupit punues pér hartimin e Planit vjetori 1& punés sé Kuvendit Komunal
1€ Vitisé pér vitin 2020.
Koruisioni pér béhet nga kéta anétar:

I. Naim Pira Kryesuesi i Kuvendit Komunal
2. Ali Bajrami Shefi i GP- t& LDK-s¢

3. Mirlinda Sadiku ~ Shefi i GP- & VV-sé

4. Bekim Azizi Shef i GP- té PDK-s¢

5. Vehbi Rama Shefi i GP-t&¢ AAK-sé

6. Fatlum Demiri Sekretaria e Kuvendit
T Pérfagésues nga shogéria civile

Neni 2.
Grupi punues konform nenit 1 t& kétij propozim vendimi, né konsultim me kryetarin ¢ Komunés. drejtorét
¢ Drejtorive komunale. subjektet politike € pérfagésuara né Kuvend dhe shogéring civile. harton Draftin ¢
Planit 1& punés s¢ Kuvendit t&€ Komunés sé Vitisé pér vitin kalendarik 2020 dhe & njé&jtin ¢ paraget para
Kuvendit 1& Komunés pér miratim.

Neni 3.
Plani vjetor i punés s¢ Kuvendit duhet t&é pérmbajé: objektivat dhe qéllimet e kuvendit, aktiviteter ¢
planifikuara 1& Kuvendit dhe Komiteteve obligative dhe funksionale t¢ Kuvendit. afatet e pérmbushjes dhe
realizimin ¢ aktiviteteve t€ parapara si dhe koston financiare pér implementimin e Planit & punés.

Neni 4.
Plani 1 punés s¢ Kuvendit mund t€ ndryshohet dhe plotésohet nga ana ¢ Kuvendit sa heré qé kjo t& jeté ¢

nevojshme.
Neni 5
PEr zbatimin ¢ kétij vendimi kujdeset Kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé.

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitis¢

KRYESHESI I KUVENDI1

Naim?m. i




